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Riječ urednika

Naše, belišćanske mjere

Dragi čitatelji i poštovani sugra-
đani. U posljednje vrijeme, ot-
prilike tamo od prosinca prošle, 
pa do veljače ove godine če-
sto smo čuli, čitali ili izgovara-
li riječi – mjera ili mjere. Meni, 

ne znam kako Vama, ta riječ najčešće nije bila 
bogzna kako inspirativna i redovito me asoci-
rala na nekakve birokratske i administrativne 
odrednice, obaveze ili ograničenja. 
Znamo dakako, da je baš ta riječ – mjera, jed-
na od onih koje imaju značenje i  vrijednost u 
mnogim, pa i važnim i lijepim područjima živo-
ta i rada. Naprimjer u glazbi, književnosti, fizi-
ci, matematici, društvu, politici, svakodnevnom 
razgovoru, pa čak i u slengu. No, moram pri-
znati, promijenio sam mišljenje o toj riječi, a 
nekako me sasvim drugačije i asocira, osobito 
u posljednjih mjesec, dva. Glavni razlog su sa-
držaji i stvarnost koja se “ krije”, podrazumjeva 
i živi iza te riječi, izgovorene i korištene u na-
šem gradu, gradskim institucijama i tijelima, a 
i u gradu doslovno. U svakodnevnom razgovo-
ru, susretima, komentarima. A ima se i o čemu 
razgovarati.

Stanovi
Tom jednostavnom rječju - mjera, nazvan je i ci-
jeli, velik i obiman posao planiranja, pripreme i 
realizacije izgradnje prve, višestambene zgrade 
iz programa POS stanova u Belišću. To je, ističu 
u Gradskoj upravi, gdje je sve i započelo, a i za-
vršilo, svečanim činom polaganja temeljca, jed-
na od poticajnih demografskih mjera koje pro-
vodi naš grad. Rekao bih – da, jedna od mjera 
ali iznimno važna, potrebna, velika. Među naj-
važnijim demografskim mjerama sigurno. Rad-
na mjesta su broj 1 i tu nema priče, a stan, stam-
beno rješenje, uvjeti za stvaranje doma svake 
obitelji, odmah je, uz radno mjesto, na listi pri-
oriteta. I baš se to i na tome radi u našoj sre-
dini. Prvi čovjek grada rekao je  na svečanosti 
polaganja temeljca ( detaljan izvještaj donosi-
mo na 4. i 5. stranici ovog broja), da je poče-
tak izgradnje POS stanova velik iskorak i da će 
Grad i Gradska uprava i dalje nastaviti u tom 
smjeru. Prva zgrada s 24 stana, početak je nove 
lijepe priče u našem gradu, važne za budućnost, 
za razvoj, za nove generacije. Početak je to no-
ve priče, kao što rekoh, ali prilika je potsjetiti 
da je to, u stvari, nastavak duge i lijepe priče 
koja traje od kad je Belišća. Doslovno, od pr-
vog dana, jer stambene prostore, stanove, gra-
dili su svi. Od osnivača Gutmanna, čije stambe-
ne zgrade još iz onog doba postoje, koriste se 
za stanovanje, obnavljaju se i potvrđuju stvar-
nost i tradiciju stanogradnje. Nastavljeno je i 
poslije Drugog svjetskog rata. Čelnici ondaš-
njeg Kombinata Belišće omogućili su izgradnju 
stotina stanova, stambenih jedinica u društve-
nom vlasništvu, kako se tada to govorilo, koje 
su kasnije svi korisnici po povoljnim uvjetima 
i otkupili. Tako je npr. od polovine prošlog sto-
ljeća pa do početka Domovinskog rata 1991. 

godine, u Belišću izgrađeno ukupno  714 sta-
nova. Prva stambena zgrada toga vremena, bi-
la je ona u “Meblfabrici” sa 6 stanova, danas u 
ulici A.Hebranga, pokraj udruge Zvono, izgra-
đena 1950. godine, a zadnja zgrada sa 18 stano-
va, 1991. godine u Ulici A.G.Matoša, kod baze-
na. Dakle, nakon “pauze” od gotovo 30 godina, 
stanogradnja  ide dalje. Ponovo kreće, ozbiljno 
i odlučno, a oni koji to potiču i “guraju”, čel-
nici su Gradske uprave, ekipa iz stručnog tima 
za projekte i novac iz drugih izvora. Rezultat  
upornosti, znanja i želje je prva višestambena 
zgrada u Belišću, koju financira država iz POS 
programa, Programa društveno poticane stano-
gradnje. Zgrada sa 24 stana, svim priključcima, 
liftom i parkiralištem, vrijedna je 14,3 milijuna 
kuna, a izravan doprinos Grada kroz darovano 
zemljište, priključke i projektnu dokumentaciju 
je gotovo milijun kuna. Činjenica da je, pa i na-
kon 30 godina, nastavljena  izgradnja stanova u 
Belišću, stanova koje potiče i pomaže društvo, 
zajednica ili sustav, nova je i lijepa potvrda ove 
naše belišćanske stvarnosti i osobitosti. Uz sve 
to,  budući vlasnici stanova otkupljivat će ih po 
posebno povoljnim uvjetima. 

Vrijednosti
Nova stambena zgrada, samo je jedna od čak 25 
ukupno predviđenih socijalno – demografskih 
mjera u našem gradu. Ohrabrujući je podatak 
da se u te svrhe u prošloj godini predvidjelo, 
a sigurno će biti i realizirano čak 8,5 milijuna 
kuna. Velika je to vrijednost. Novčana daka-
ko. Nije nimalo lako pribaviti toliki novac,ali 
još je veća vrijednost u želji, namjeri, odluci da 
se pomogne, potakne i pokuša utjecati na sve 
ono što podrazumjeva sintagma – demografska 
obnova. Sasvim izravno, pomaže se tamo, gdje 
najviše treba. Izdvojit ću samo one najosjetljivi-
je, djecu i mlade. Zna se već odavno, belišćan-
ski vrtić je besplatan, a tko nije mogao dijete 
smjestiti u vrtić, dobiva izravnu pomoć za pla-
ćanje “ tete “ koja pomaže. Svi belišćanski stu-
denti, koji su se prijavili na natječaj, imaju sti-
pendije. Ukupno ih je 88, stipendije se kreću 
od 400 pa do 1.100 kuna. Rezultati i redovan 
studij, uvjeti su i za visinu i za trajanje stipen-
dija. Posebna pomoć učenicima srednjih ško-
la, uz besplatan prijevoz je i originalna, za sada 
samo belišćanska mjera – projekt “ Zalogaj”. 
Svi srednjoškolci dobivaju 150 kn za kupovinu 
obroka u školi. Toga, kao što rekoh, nigdje ne-
ma. Samo kod nas, u Belišću. Još jedna u nizu 
naših belišćanskih posebnosti   koje se ogledaju 
baš u spomenutim – mjerama. 

Sadržaji
U rubriku ili popis naših  mjera, ne samo onih 
demografske obnove, nego onih mjera i sadr-
žaja univerzalne vrijednosti, koje i koji upotpu-
njuju, oplemenjuju  i obogaćuju svakodnevni 
život u gradu, mogu se uvrstiti i brojna kultur-
na i sportska događanja u proteklom mjesecu, 

kao i ona najavljena za ovaj, za veljaču. Želio 
bih tako istaknuti događaj pred sam kraj siječ-
nja, kada je cijeli svijet, a tako i naš mali gradić, 
na dostojanstven način obilježio Dan sjećanja 
na holokaust i oslobođenja Auschwitza (27. si-
ječnja). Izložbom o predvorju zgrade gradske 
uprave i mi smo se pridružili svima onima koji 
upućuju bezvremenske, jasne i jednostavne po-
ruke – da se nikada više ne dogodi i nikada ne 
zaboravi!
Pokladno jahanje, tradicija je koja kod nas lije-
po traje već sedam godina, a ove je godine bi-
lo čak 70 jahača i zaprega. Vrijedan doprinos 
svih koji su sudjelovali, našim lijepim belišćan-
skim događajima. Poticajno i kreativno. Takav 
susret bila je i jubilarna 10. Slaninijada. Jed-
nostavan, originalan, zanimljiv i od brojnih su-
građana i gostiju, izvrsno prihvaćen susret. Na 
jednom mjestu, uz obalu Drave natjecanje, uži-
tak u prirodi, opuštanje, druženje, smijeh, pje-
sma, veselje. I tako cijeli dan. Slikari okupljeni 
u udrugu Bel – Art, jednu od najaktivnijih i naj-
kreativnijih u gradu, održali su redovnu zimsku 
koloniju. Družili se, razmjenjivali iskustva, sli-
kali nove motive i sadržaje, a slike su darovali u 
humanitarne svrhe. Treba li još što reći? 
I u još jednoj, izuzetno aktivnoj udruzi u Be-
lišću započeli su novi projekti. Riječ je, daka-
ko, o Zvonu, čiji članovi i vodstvo puno rade 
na razvoju volonterstva u Belišću i Valpovu. 
Organiziraju volontiranja, edukacije i surađu-
ju sa školama. Započeli su i “ Zeleni inkuba-
tor”,  projekt za osposobljavanje mladih podu-
zetnika. 
I  naši sportaši imali su u sječnju tradicionalan 
susret – proglašenje najboljih u prošloj godini. 
Laureati su dobili priznanja i nagrade za sport-
ska postiguća, a velike obljetnice 50, 70 i 100 
godina proslavili su odbojkaši, kajakaši i nogo-
metaši. I ta je manifestacija tradicija u našem 
gradu, a sport i sportska dostignuća oduvijek su 
bili i danas su posebno obilježje, zaštitni znak i 
primjerna mjera sadržaja, vrijednosti i kvalitete 
života u ovoj sredini. 
I za sam kraj, jedna najava.  Kod nas se,  znamo 
to dobro, posebna briga vodi i onim starijima, 
starima i najstarijim sugrađanima. Lijepa po-
tvrda tome je i tradicija susreta bračnih jubila-
raca za Valentinovo. I ove godine, za 14. velja-
če, za Valentinovo pozvani su svi oni koji imaju 
50,55,60 i više godina bračnog staža, na susret i 
zajedničko druženje. Još jedan je to događaj i 
sadržaj u lijepom, vrijednom, bogatom i razno-
vrsnom nizu. Nizu koji službeno nazivamo mje-
rama i događajima, a stvarno su puno više od 
toga. Mjere su to naše, belišćanske, mjere koje 
se vide, osjećaju, doživljavaju, prihvaćaju i do-
nose radost, užitak i zadovoljstvo. I onima ko-
jima su namijenjene, koje ih koriste, trebaju ili 
vole, ali i onima koji se za njih pobrinu, pripre-
me i provedu. Tako je to u Belišću. Naše mjere 
rezultat su osjećaja za smisao, za odgovornost i 
brigu za druge.

Mato Jerkić
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Održana redovita, radna 28. sjednica Gradskog vijeća

Usvojene brojne poticajne 
socijalno-demografske i  

gospodarske mjere

I nova, 2020. godina u beli-
šćanskoj je gradskoj upravi 
započela u  uhodanoj, pro-
duktivnoj i poznatoj radnoj 
atmosferi. Već u ponedje-
ljak, 13. siječnja, sastali su 

se gradski vijećnici na redovnoj 
i radnoj 28. sjednici Gradskog 
vijeća grada Belišća. Uz nazoč-
nost gradonačelnika Dinka Bu-
rića i njegovih zamjenika Ljerke 
Vučković i Domagoja Varžića, 
suradnika i čelnika domaćih po-
duzeća i institucija, gradski su 
vijećnici u Velikoj vijećnici, na 
učinkovitoj i dosad vremen-
ski najkraćoj sjednici, vijeća-
li o osam točaka dnevnog reda.  
Najznačajnije tri, u izjavi za me-
dije, prokomentirala je zamjeni-
ca gradonačelnika grada Belišća 
Ljerka Vučković:
- Na ovoj kratkoj i efikasnoj 
sjednici Gradskog vijeća imali 
smo donijeti tri važne odluke: 
U jednoj se radi o usvajanju pro-
grama poticajnih mjera za gos-
podarstvo. Tih mjera ima 15 i ti-
ču se različitih područja, poput 
poljoprivrede i poticanja grad-
nje gospodarskih objekata i slič-
no. 
Također, imamo i ukupno 23 
mjere socijalno-demografskog 
karaktera. Ukupno je to ne-
što više od osam milijuna kuna, 
predviđeno za različite mjere o 
kojima je već bilo riječi na pri-
jašnjim sjednicama Gradskog 

Gradsko vijeće usvojilo je brojne poticajne mjere

vijeća  - pojasnila je zamjenica 
gradonačelnika te podsjetila da 
se mjere između ostalog odnose 
i na financiranje rada belišćan-
skog Dječjeg vrtića „Maslačak“ 
koji je za sve korisnike bespla-
tan, topli obrok za osnovnoškol-
sku djecu, za koji su financijska 
sredstva zajedno osigurali Grad 
Belišće i Osječko-baranjska žu-
panija, na gradski i međugrad-
ski prijevoz, projekt „Zalogaj“ 
za srednjoškolce te za stipendije 
za sve belišćanske studente. Za-
mjenica Ljerka Vučković tako-
đer je istaknula da je na sjednici 
usvojena i odluka o odabiru naj-
povoljnijih ponuđača za korište-

nje, odnosno uzimanje u zakup 
poljoprivrednog zemljišta u vla-
sništvu RH: 
- Čim je povjerenstvo donijelo 
prijedlog odluke, odmah smo to 
stavili na dnevni red, kako bi se 
odluka mogla uputiti u daljnju 
proceduru, na suglasnost i mi-
šljenje u nadležno Ministarstvo 
i u nadležni odjel u našoj župa-
niji, a sve kako bi, u konačnici, 
krajnji korisnici što prije mogli 
dobiti ugovore i koristiti zemlji-
šte. 
Radi se o poljoprivrednom ze-
mljištu koje obuhvaća nešto ma-
lo više od 71 hektara zemlje i u 
vlasništvu je države, a nalazi se 

na području Grada Belišća - po-
jasnila je zamjenica gradonačel-
nika te zaključila kako su to sve 
pitanja koja je važno donijeti na 
vrijeme i usvojiti kako bi u ko-
načnici bili od koristi za naše su-
građane.
Inače, na prvoj ovogodišnjoj 
sjednici aktualnog sata nije bilo, 
a donesena je i  odluka o imeno-
vanju Povjerenstva za zakup. Ta-
kođer, bilo je govora i o izmje-
nama i dopunama Statuta grada 
Belišća, kao i o određivanju ime-
na rudine u belišćanskom pri-
gradskom naselju Bistrincima.

Dajana Petovari

Poziv na proslavu zlatnog 
 i dijamantnog pira

Valentinovo se odavno obilježa-
va kao dan kada posebnu pa-
žnju poklanjamo svojim vo-
ljenima, kada se na poseban 
način iskazuje ljubav. Ljubav 
nas nosi na svojim krilima 

kroz sve ljepote zajedničkog života, a doži-
vjeti pedeset, šezdeset i više godina zajednič-
kog bračnog života prigoda je koja razvese-

ljava slavljenike, ali i sve one koji svjedoče 
tom događaju.
Želeći i sami dati svoj doprinos obilježava-
nju ovih iznimnih obljetnica, koje rijetki ima-
ju privilegij doživjeti, Grad Belišće i Turistič-
ka zajednica grada Belišća tradicionalno i 
2020. godine povodom Valentinova organi-
ziraju proslavu na kojoj žele sa slavljenici-
ma podijeliti radost i sreću zajedničkog brač-

nog života i prigodno ih darivati. Pozivamo 
sve bračne parove s područja grada Belišća 
i prigradskih naselja, koji 2020. godine slave 
50, 55, 60 ili koju drugu, još stariju „okruglu“ 
obljetnicu braka.
Molimo sve zainteresirane bračne parove da 
se prijave osobno u Turističkom uredu, Vije-
nac S. H. Gutmanna 15b ili na broj telefona 
Turističke zajednice grada Belišća 533-330.
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U Belišću  započinje gradnja višestambenih zgrada sa stanovima 
 za povoljan otkup 

POLOŽEN KAMEN TEMELJAC ZA 
IZGRADNJU PRVE ZGRADE  

IZ PROGRAMA POS-aN akon  više od 30 
godina u Belišću 
je polaganjem 
kamena temelj-
ca započela iz-
gradnja prve vi-

šestambene zgrade, ovaj put iz 
Programa društveno poticane 
stanogradnje (POS-a). Tim, oso-
bito vrijednim i svečanim povo-
dom, u gradu Belišću - Gradskoj 
upravi i u Ulici A. G. Matoša, u 
ponedjeljak, 3. veljače 2020. godi-
ne, sastali su se čelni ljudi i pred-
stavnici lokalne, područne i izvrš-
ne vlasti u Republici Hrvatskoj.
Uz domaćine, gradonačelnika 
Dinka Burića, njegove zamjenike 
Ljerku Vučković i Domagoja Var-
žića i suradnike, svečanosti pola-
ganja Povelje i kamena temeljca 
nazočili su uvaženi gosti - pot-
predsjednik Vlade i ministar gra-
diteljstva i prostornog uređenja 
Predrag Štromar, direktor Agen-
cije za pravni promet i posre-
dovanje nekretninama Dragan 
Hristov sa suradnicima, državni 
tajnik Željko Ulhir, saborski za-
stupnik Stjepan Čuraj, zamjenik 
župana Osječko-baranjske župa-
nije Goran Ivanović i predsjednik 
HNS-a Ivan Vrdoljak. Na sveča-
nosti polaganja Povelje i kame-
na temeljca, bili su i predsjednik 
Gradskog vijeća grada Belišća 

Dario Fletko, potpredsjednici i 
članovi Gradskog vijeća, projek-
tanti, izvođači radova, predstav-
nici javne uprave, gospodarskog,  
kulturnog, političkog i svekolikog 
društvenog života. 
Nakon himne Domovini i odr-
žanih prigodnih govora, na pri-
premljenoj građevinskoj parceli 
koja se nalazi u Ulici A. G. Ma-
toša, kamen temeljac i Povelju, 
koju su u Gradskoj upravi pret-
hodno potpisali u ime Grada Be-
lišća, Ministarstva graditeljstva 
i prostornog uređenja i Agenci-
je za pravni promet i posredova-
nje nekretninama, položili su re-
sorni ministar Predrag Štromar, 
direktor APN-a Dragan Hristov 
i gradonačelnik Dinko Burić, uz 
zamjenika župana Gorana Ivano-
vića. Time su i službeno otvoreni 
radovi na izgradnji prve zgrade iz 
programa POS-a.

Velik iskorak
Polaganju Povelje prethodio je i 
svečani čin potpisivanja ugovora 
i povelja u prostoru belišćanske 
Male gradske vijećnice. Uvažene 
goste, predstavnike Vlade i resor-
nog ministarstva, APN-a, Osječ-
ko-baranske županije, predstav-
nike projektanata i nadzora, tom 
prilikom srdačno je pozdravio i u 

 l Na pripremljenoj građevinskoj parceli u Ulici 
A. G. Matoša kamen temeljac i povelju, potpisanu 
u ime Grada Belišća, Ministarstva graditeljstva i 
prostornog uređenja i Agencije za pravni promet i 
posredovanje nekretninama, položili su potpisnici, 
resorni ministar Predrag Štromar, direktor APN-a 
Dragan Hristov i gradonačelnik Dinko Burić, uz 
zamjenika župana Gorana Ivanovića. Time su i 
službeno otvoreni radovi na izgradnji prve zgrade 
iz programa POS-a

ime domaćina im se obratio gra-
donačelnik Dinko Burić.  Nakon 
što je  gostima prethodno rekao 
nekoliko riječi o Belišću kao ma-
lom industrijskom gradiću s boga-
tom povijesnom i industrijskom 
baštinom, s neskrivenim zadovolj-
stvom i ponosom  istaknuo je ka-
ko se nakon vrlo zahtjevnog puta 
i priprema, i to prvi put nakon tri-
deset godina, u Belišću gradi jed-
na višestambena zgrada. Grado-
načelnik Dinko Burić to je nazvao 
velikim iskorakom za našu sredi-
nu. Naglasio je da to sami, bez po-
moći države i državnih mjera, ne 
bismo mogli realizirati te je za-
hvalio predstavnicima APN-a i 
resornog ministarstva što su po-
duprli nastojanja Grada Belišća 
da riješi stambeno pitanje svojih 
sugrađana i dali potporu jednoj 
od značajnijih belišćanskih demo-
gradskih mjera, kojoj je cilj zadr-
žati postojeće, ali i privući i budu-
će stanovnike u naš grad! 
- Sretan sam što sam kao trenut-
ni gradonačelnik imao prilike su-
djelovati u pripremi ovog pro-
jekta. Danas počinje izgradnja, 
rekao bih, prva 24 stana, jer ćemo 
i u budućnosti nastojati napraviti 
sve što je u našoj moći kako bismo 
olakšali mladim ljudima, u surad-

Potpredsjednik Vlade i ministar graditeljstva i prostornog uređenja 
Predrag Štromar sa suradnicima na radnom sastanku u Belišću Ministar Predrag Štromar i gradonačelnik Dinko Burić

Povelja i temeljni kamen simboli su početka izgradnje još jednog vrijednog sadržaja u našem gradu
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U Belišću  započinje gradnja višestambenih zgrada sa stanovima 
 za povoljan otkup 

POLOŽEN KAMEN TEMELJAC ZA 
IZGRADNJU PRVE ZGRADE  

IZ PROGRAMA POS-a

nji s državom, s onim što nudi 
model društveno poticajne stano-
gradnje, dakle uz iznimno povolj-
ne kamate kredite na 30 godina 
za mlade obitelji! Grad Belišće 
je sa svoje strane učinio sve što je 
mogao – poklonili smo zemljište, 
na sebe smo preuzeli teret pla-
ćanja svih priključaka za buduće 
stanare te smo financirali cjeloku-
pnu projektnu dokumentaciju. To 
isto smo spremni učiniti i za bu-
duće projekte, jer nakon današ-
njeg početka radova na izgrad-
nji prve zgrade, Grad Belišće je 
u “niskom startu” i za prijavu za 
izgradnju iduće zgrade - sažeo je 
gradonačelnik Dinko Burić i do-
dao kako je ovo samo jedna od 
25 demografskih mjera koje Grad 
Belišće provodi kako bi se napra-
vilo sve da mladi ljudi ostanu u 
Slavoniji i u našem Belišću.

Pomoć države
 Potpredsjednik Vlade i ministar 
graditeljstva i prostornog uređe-
nja Predrag Štromar iskazao je 
zadovoljstvo zbog dolaska u grad 
koji, kako je naglasio, vodi brigu 
o svojim stanovnicima, posebno 
na ovaj način, brinući se za mlade 
ljude. Poručio je kako APN i po-
stoji kako bi pomogao lokalnim 
samoupravama, a zatim je prisut-
nima i javnosti pojasnio temeljne 
značajke Programa društveno po-
ticajne stanogradnje. 
- Na današnjem tržištu ovo je je-
dan od najpovoljnijih modela rje-
šavanja stambenog pitanja. Mladi 
ljudi teško mogu do svoje nekret-
nine, s obzirom na rast cijena ne-
kretnina, te im u tome prvenstve-
no mora pomoći država. Do sada 
je po modelu POS-a izgrađeno 
8300 stanova i predano mladim 
obiteljima. Ove godine planira se 
izgradnja još 1000 stanova, a u po-

sljednje dvije i pol godine, zahva-
ljujući subvencioniranim krediti-
ma, 9300 mladih obitelji riješilo je 
svoje stambeno pitanje. To je pra-
va demografska mjera, a to poka-
zuje i više od 1000 rođene djece u 
tim obiteljima, i s tom mjerom na-
stavljamo i dalje! - pojasnio je mi-
nistar Predrag Štromar i poručio 
kako bi se prvi belišćanski stanari 
u novu zgradu mogli useliti za 15-
ak mjeseci!

Vrijednost i rokovi
- Danas počinjemo s izgradnjom 
stambene zgrade s 24 stana na pet 
etaža, ukupne neto korisne po-
vršine 1536 kvadrata. Predviđen 
rok izgradnje je 400 kalendarskih 
dana i nadamo se da će sve biti 
pod kontrolom, a mi smo tu da 
to ostvarimo! - poručio je Dragan 
Hristov, novi direktor APN-a, ko-
jemu je dan proveden u Belišću 
ujedno bio i prvi radni dan. Tako-
đer je i pohvalio  suradnju lokalne 
samouprave i države, a sve kako 
bi se mladi ljudi zadržali u Hrvat-
skoj, te je istaknuo kako će se, s 
obzirom na aktualna događanja u 
APN-u, mijenjati uvjeti za dobi-
vanje stanova.
Inače, prema riječima gradona-
čelnika Dinka Burića, ovo je pro-
jekt ukupno vrijedan više od 14 
milijuna i 300 tisuća kuna. U nje-
ga je iz vlastitog, gradskog pro-
računa uloženo gotovo milijun 
kuna i taj projekt bez pomoći dr-
žave i državnih mjera i potpora 
ne bi mogao biti ostvaren! Grad-
njom ove zgrade, u koju bi se za 
400 radnih dana trebale useliti 24 
mlade obitelji, Belišće će dobi-
ti moderan objekt s prizemljem i 
još četiri kata (pet etaža) s liftom i 
pripadajućim parkiralištima.

Dajana Petovari

Gostima i sugrađanima na gradilištu se obratio gradonačelnik Dinko Burić

Povelja i temeljni kamen simboli su početka izgradnje još jednog vrijednog sadržaja u našem gradu

Poticajne poruke za daljnju suradnju 
uputio je i Dragan Hristov, direktor 
APN-a
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Prijateljski i službeni posjet Biogradu na Moru

Belišćanska delegacija na 
proslavi Dana grada Biograda

Z amjenica grado-
načelnika Belišća 
Ljerka Vučković, 
voditelj Odsjeka 
za sport, tjelesnu 
kulturu, turizam, 

zdravstvo i socijalnu skrb Bra-
nimir Kolarić, voditeljica Turi-
stičke zajednice Janja Čeliko-

 lU okviru proslave 
Dana grada održana 
je jubilarna, 20. 
međunarodna regata 
sv. Stošije. Riječ je o 
tradicionalnoj regati 
koja okuplja sudionike 
gradova prijatelja 
Biograda na Moru iz 
Hrvatske i europskih 
zemalja, a poznata je u 
nautičkim krugovima 
diljem Hrvatske i 
Europe. Među brojnim 
ekipama ekipa Grada 
Belišća osvojila je 1. 
mjesto u svojoj grupi

Pobjednička ekipa tradicionalne regate u Biogradu

U petak, 10. siječnja, delegacija našega grada bila je i na  svečanoj 
sjednici Gradskog vijeća u sportskoj dvorani biogradske Srednje 
škole  Na regati u Biogradu uvijek je zanimljivo, neizvjesno i vjetrovito

vić i stručni suradnik Armando 
Bičak tijekom drugog vikenda 
u siječnju, a u povodu obilježa-
vanja Dana grada i blagdana sv. 
Stošije, boravili su u službenom 
posjetu Biogradu na Moru. Tim 
posjetom nastavljena je prija-
teljska suradnja između grada 
Belišća i Biograda na Moru. 

 U petak, 10. siječnja, delega-
cija je nazočila svečanoj sjedni-
ci Gradskog vijeća u sportskoj 
dvorani biogradske Srednje ško-
le. Uz delegaciju Grada Beli-
šća svečanoj su sjednici nazočili 
predstavnici Zadarske župani-
je, župan Božidar Longin i nje-
govi zamjenici, zamjenik gra-

donačelnika Zadra Ante Babić, 
predstavnici brojnih prijatelj-
skih gradova i općina iz Hrvat-
ske, BiH, Slovenije i Mađarske 
te ostali uzvanici i gosti. U na-
zočnosti uzvanika i gostiju te 
članova biogradskog Gradskog 
vijeća, svečanu sjednicu otvorio 
je predsjednik Gradskog vije-
ća Tonči Šangulin, a prigodnim 
se govorom obratio gradona-
čelnik Biograda na Moru Ivan 
Knez. Sljedećeg dana, u subo-
tu, 11. siječnja, a u čast proslave 
Dana grada Biograda na Moru 
i blagdana sv. Stošije, održana 
je jubilarna, 20. međunarodna 
regata sv. Stošije u organizaci-
ji Grada i domaćeg Yacht cluba 
Biograd. Riječ je o već tradicio-
nalnoj regati koja okuplja sudio-
nike gradova prijatelja Biograda 
na Moru iz Hrvatske i europskih 
zemalja, a poznata je u nautič-
kim krugovima diljem Hrvatske 
i Europe. Među brojnim ekipa-
ma ekipa grada Belišća osvojila 
je 1. mjesto u svojoj grupi. Dele-
gacije su obišle i imanje OPG-a 
Roca, proizvođača pršuta i dru-
gih suhomesnatih proizvoda ko-
je je ujedno i poznato izletničko 
odredište.
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Održana redovna godišnja izvještajna skupština DVD-a Belišće 

Novi prostor za rad, brojne 
aktivnosti i proslava jubileja

D obrovoljno vatrogasno druš-
tvo Belišće u subotu, 25. si-
ječnja, održalo je svoju 136. 
redovnu i izvještajnu godiš-
nju skupštinu. Osim doma-
ćina, operativnih i pričuvnih 

članova i vatrogasne mladeži DVD-a Beli-
šća, sjednici su nazočili i gosti, predstavnici 
susjednih dobrovoljnih i prijateljskih vatro-
gasnih društava iz brojnih mjesta Slavonije 
i Baranje,  kao i članovi vatrogasnih društa-
va s domaćinima okupljenim u Vatrogasnoj 
zajednici grada Belišća. Skupštini su također 
nazočili i zamjenik gradonačelnika Domagoj 
Varžić i predsjednik Gradskog vijeća Dario 
Fletko, zamjenik predsjednika Hrvatske va-
trogasne zajednice i predsjednik VZ OBŽ-
a Nikica Mužević, zapovjednik VZ OBŽ-a  
Zdravko Cvenić i načelnik Policijske postaje 
Belišće Vlado Krznarić.  Nakon što je skupšti-
nu otvorio i pozdravio sve prisutne predsjed-
nik DVD-a Belišće Slavko Milekić, podnese-
na su izvješća. S trenutačnim brojem članstva,  
radovima na energetskoj obnovi  te brojnim 
sadržajnim i edukativnim aktivnostima, vjež-
bama, usavršavanjima, natjecanjima i ostalim 
zanimljivostima iz prošle, 2019. ujedno i veli-
ke obljetničke, 135. godine postojanja i djelo-
vanja Vatrogasnog društva, prisutne je u iscr-
pnom izvješću o radu upoznao zapovjednik 
belišćanskog DVD-a Dubravko Čovčić. 
Tijekom pozdravnih riječi, a u ime vodstva i 
predstavnika Grada Belišća, zamjenik gra-
donačelnika Domagoj Varžić pohvalio je rad 

U drugu umirovljenika unu-
tarnjih poslova Osijek po-
družnica Belišće, u utorak, 
14. siječnja, posjetio je za-
mjenik gradonačelnika Do-
magoj Varžić u pratnji sa-

vjetnice za odnose s javnošću i informiranje 
Ane Pavlović Martinović, kako bi im uručio 
40 šuškavaca, vrijednih 4000 kuna, po koji-
ma će biti prepoznatljivi ne samo u Belišću 
nego i diljem Hrvatske. 
Umirovljenim policajcima pridružio se i 
načelnik Policijske postaje Belišće Vlado 
Krznarić, a u ime belišćanske udruge, na 
vrijednoj i korisnoj opremi zahvalio je pred-
sjednik Ivica Igrec, koji je zamjeniku grado-
načelnika darovao fotografiju snimljenu u 

Sudionici redovne izvještajne skupštine 
DVD-a Belišće

Iscrpno izvješće o radu podnio je zapovjednik 
belišćanskog DVD-a Dubravko Čovčić     

Dobrovoljnog vatrogasnog društva u svim 
aktivnostima koje provodi za unaprjeđenje i 
boljitak sustava zaštite od požara i na radu s 
mladima koji su osnova za daljnji razvoj.  Uz 
Domagoja Varžića, riječi podrške, pohvale i 
čestitke na uspješnoj godini uputili su i pred-
sjednik Gradskog vijeća Grada Belišća i no-
vi operativni član belišćanskog DVD-a Dario 
Fletko, zapovjednik VZ OBŽ-a Zdravko Cve-
nić i predsjednik VZ OBŽ-a Nikica Mužević.  
Nakon čestitki i pohvala, uslijedila je dodje-
la zasluženih priznanja  koje su uručili Željko 
Čakalić, Dubravko Čovčić, Zdravko Cvenić i 
Nikica Mužević. Diplomu za 10 godina rada 
u vatrogasnoj organizaciji “Spomenica za 10 
godina” primili su Ivan Kovačević, Iva Golić, 
Ivan Šatović i Filip Sabo. Diplomu za 20 go-
dina rada u vatrogasnoj organizaciji „Spome-

nica za 20 godina” dobio je Tomislav Lušenc. 
Diploma za 40 godina rada u vatrogasnoj or-
ganizaciji „Spomenica za 40 godina” uručena 
je Stjepanu Pavokoviću. Zahvalnice i poklo-
ne za aktivne članove vatrogasnom podmlat-
ka dobili su Matea Miljković, Jakov Čakalić, 
Ivan Peroković, Niko Vrbanić, Marin Kova-
čević, Patricia Komarac, Ena Anočić i Niko-
la Baketarić, a zahvalnice i poklone za aktiv-
ne članove vatrogasne mladeži primili su Fran 
Magušić, Marko Vrtarić, Petar Pocrnić, Luka 
Čakalić, Dora Ledinšćak, Klara Čakalić, To-
mislav Hudovernik, Teo Peroković, Jan Ko-
vačević i Lovro Magušić. Kipić „Vatrogasac s 
ljestvama” za najaktivnijeg operativnog člana 
primio je Mario Pernar.

Dajana Petovari

Predstavnici Grada Belišća u posjetu umirovljenim belišćanskim policajcima 

Za suradnju i  doprinos lokalnoj zajednici

Prigodni i praktični pokloni za članove 
Udruge umirovljenih policajaca

Škabrnji, na zajedničkom odavanju počasti 
svim žrtvama stradalima u Domovinskom 

ratu. Članovi Udruge umirovljenih polica-
jaca Belišće svim su građanima dobro po-
znati s mnoštva različitih manifestacija, u 
kojima u suradnji s organizatorima ili Poli-
cijskom postajom Belišće koordiniraju pro-
met i brinu se da sve protekne u najboljem 
redu. 
Redovno se uključuju u obilježavanje važ-
nih datuma, ne samo u Belišću nego i šire, 
a sudjelovanjem na sportskim natjecanjima, 
memorijalnim susretima ili samo uz druže-
nje sa svima onima koji, iako u mirovini, i 
dalje žive poziv policajca, na najbolji mo-
gući način pronose ime svoje udruge i svog 
grada.

Monika Đogaš
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U Belišću obilježen Dan sjećanja na holokaust i 75. godišnjica 
oslobođenja Auschwitza 

Dokumenti o holokaustu i 
stradanjima u nacističkim logorima

Da se nikada više ne 
dogodi i nikada ne 
zaboravi! Jednostav-
na je i bezvremen-
ska poruka koja je 
odaslana iz predvor-

ja Gradske uprave grada Belišća u 
ponedjeljak, 27. siječnja, s izložbe 
održane u povodu Međunarodnog 
dana sjećanja na holokaust i obi-
lježavanja 75. godišnjice oslobođe-
nja Auschwitza.  Ova prigodna, vri-
jedna i  važna povijesna izložba još 
je jedan plod suradnje i prijatelj-
stva između Židovske općine Osi-
jek i Grada Belišća. Također je i je-
dinstveni čin odavanja poštovanja i 
počasti milijunima nevinih žrtava, 
osuđenicima na smrt svih genera-
cija, predstavnicima brojnih nacija, 
ponajviše Židovima, koje su nacisti 
ubili u Auschwitzu - najvećem, naj-
strašnijem i naokrutnijem koncen-
tracijskom logoru i velikoj tvornici 
smrti za vrijeme Drugog svjetskog 
rata.  Izložba sadrži povijesne fo-
tografije, podatke i činjenice o na-
cističkoj politici progona Židova s 
ciljem njihova potpunog istreblje-
nja, pojmu holokausta, uspostav-
ljanju logora Auschwitz i Auschwitz 
Birkenau i svemu što se događalo 
u logorima. Uz domaćine izložbe, 
gradonačelnika Dinka Burića, za-
mjenike Domagoja Varžića i Ljer-
ku Vučković, pročelnicu Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti An-
toniju Andrašek–Barić, predsjedni-
ka Gradskog vijeća Darija Fletka i 
suorganizatore - predstavnike Ži-
dovske općine Osijek, tajnika Dra-
gutina Kohna i predsjednika Željka 

Izložbu  je otvorio gradonačelnik Belišća Dinko Burić

Tajnik Židovske općine Osijek Dragutin Kohn govorio je o važnosti 
Dana sječanja  na  holokaust i oslobođenje Auschwitza

U  glazbenom  programu  zapažen nastup imala je  mlada 
violinistica Hanna Kovačević Tripolski iz Osijeka

Beissmanna te njihove suradnike, 
svečanom otvorenju izložbe nazoči-
li su načelnik Policijske postaje Be-
lišće Vlado Krznarić, predsjednik 
Vijeća romske nacionalne manjine 
Osječko-baranjske županije Bran-
ko Petrović i ostali predstavnici jav-
nog, kulturnog, političkog i gospo-
darskog života grada Belišća.
U ime organizatora i domaćina 
brojne posjetitelje pozdravili su i 
prigodnim govorom se obratili gra-
donačelnik Dinko Burić i tajnik 
Židovske općine Dragutin Kohn. 
Postavljanjem izložbe sjećanja na 
Auschwitz i na sve žrtve holokausta, 
želimo poslati poruku svima, i oni-
ma koji čuvaju sjećanja na te tragič-
ne događaje i današnjoj generaciji, 
ali još više poruku našim mladima, 
kako se takva zvjerstva nikada više 
u budućnosti ne bi ponovila, ista-
knuo je gradonačelnik Dinko Burić 
i dodao da, ako šutimo o tome, izla-
žemo se velikoj opasnosti da se po-

vijest ponovi! Citirajući Anu Frank, 
nastavio je: 
 - Ljudi ti mogu reći da zašutiš, da 
začepiš, ali to te ne sprječava da 
imaš vlastito mišljenje. Ovo je na 
simboličan način također poruka 
svih nas. Nemojmo šutjeti o svemu 
onome što je izrazito loše i sramota 
čovječanstva. Govorimo o dobrim 
stvarima, ali govorimo i o ovome! 
Prisjećajmo se kako bi u konačnici 
dobro uvijek pobijedilo zlo - poru-
čio je belišćanski gradonačelnik. 
Dragutin Kohn, tajnik Židovske op-
ćine Osijek, pojasnio je značenje i 
važnost dana 27. siječnja, inače da-
na oslobođenja Auschwitza, koji 
je Opća skupština Ujedinjenih na-
roda ustanovila kao Međunarodni 
dan sjećanja na sve žrtve holokau-
sta  i na sve žrtve nacističkog režima 
u 2. svjetskom ratu. Dragutin Kohn 
rekao je kako je članovima Židov-
ske općine Osijek bila želja postaviti 
izložbu i u drugim gradovima i mje-

stima te je, istaknuvši nužnost edu-
kacije ljudi o spomenutoj tematici, 
nastavio :
- Vidimo, antisemitizam nažalost 
raste svagdje, u cijeloj Europi, u 
Americi, a ni u Hrvatskoj nije baj-
no. Ovom izložbom želimo educi-
rati sve građane, osobito one koji 
možda nemaju naviku čitanja, da ni-
šta nije izmišljeno. Na ovim slikama 
mogu vidjeti sve što se nažalost do-
godilo! Dragutin Kohn posebno je 
naglasio važnost da se svijest i spo-
znaja o holokaustu i o onom što se 
u Auschwitzu dogodilo,  sa sadaš-
njih mladih generacija prenese i da-
lje, na buduće generacije. Uz najavu 
nastavka projekta odlaska mladih u 
posjet Auschwitzu, poručio je kako 
je važno da se holokaust nikada ne 
zaboravi i nikada ne ponovi! 
Nakon prigodnog obraćanja orga-
nizatora i domaćina, uslijedio je i 
glazbeni program u kojem je zapa-
žen nastup imala mlada violinistica 
Hanna Kovačević Tripolski. Ona  je 
uz klavirsku pratnju Igora Valeri-
ja izvela prigodno odabranu temu 
iz  filma Schindlerova lista, pozna-
tog biografskog filma o njemačkom 
poduzetniku Oscaru Schindleru ko-
ji je, zapošljavajući ih u njegovoj 
tvornici,  spasio život više od 1000 
Židova od strašne sudbine i njiho-
ve deportacije u Auschwitz. Zatim 
je izložbu službeno otvorio grado-
načelnik Dinko Burić. 
Svi zainteresirani sugrađani i gosti 
izložbu u predvorju Gradske uprave 
mogu  pogledati sve do 10. veljače.

Dajana Petovari
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Predsjednik Hrvatskog novinarskog društva u službenom posjetu 
gradu Belišću

Radni posjet i promocija 
nove knjige Drage Hedla

Još jedan vrijedan kul-
turni događaj obogatio 
je siječanj 2020. U pe-
tak, 31. siječnja, u Ka-
zališnoj kavani pred-
stavljen je novi roman 
Drage Hedla -  “Kijev-
ska piletina”. Uz do-

maćine, gradonačelnika Dinka 
Burića i zamjenika gradonačelni-
ka Domagoja Varžića, promociji 
su nazočili brojni naši sugrađani i 
gosti. Osim autora,  Drage Hed-
la, u predstavljanju knjige sudje-
lovali su predsjednik Hrvatskog 
novinarskog društva Hrvoje Zov-
ko, moderator promocije - glavni 
urednik Belišćanskog lista Mato 
Jerkić i glumica Matea Marušić 
– dobitnica nagrade Hrvatskog 
glumišta za najbolju mladu glu-
micu do 28 godina.
Tijekom vrlo jezgrovitog i zani-
mljivog razgovora koji su pove-
li moderator Mato Jerkić i autor 
Drago Hedl posjetitelji su mo-
gli saznati vrijedne  informacije, 
ne samo o motivima i nastanku 
novog romana nego i o njegovim 
prethodnicima.  Drago Hedl, 
aludirajući na naslov knjige, re-
kao je kako ovdje nije riječ o ku-
harici, odnosno knjizi recepata, 
nego o romanu, čija priča jest pa-
prenija i žešća i sadržava više za-
čina! 
- “Kijevska piletina”, treći dio 
krim-trilogije, gorka je priča u 
kojoj, nažalost, ima i dio istine. 
Cijela ta triologija zapravo je in-
spirirana jednim tužnim događa-
jem iz osječkoga Doma za od-
goj djece i mladeži, o čemu sam 
pisao kao novinar, a onda mi je 
to poslije poslužilo kao potka za 
roman. Naravno, to je roman, u 
njemu je puno fikcije, u njemu je 
puno likova kojih nije bilo u no-
vinarskim tekstovima i u njemu 
se moglo dogoditi i objaviti mno-
go toga, čega u novinarskim tek-
stovima nije bilo – najvažnije o 
romanu u izjavi za medije sažeo 
je Drago Hedl te poručio da će u 
svibnju ove godine započeti i sni-
manje televizijske serije prema 
njegovim krimi-romanima:
 - Produkcijska kuća Drugi plan 
vodit će računa o produkciji i 
snimanju serije. Trebale bi se sni-

Sudionike promocije novog romana Drage Hedla pozdravio je i 
gradonačelnik Dinko Burić

Predsjednik Hrvatskog novinarskog društva Hrvoje Zovko sa svojim 
domaćinima u  gradskoj vijećnici

mati tri sezone od šest epizoda, 
što mene kao autora jako veseli i 
bit će mi drago što će Osijek, moj 
rodni grad, u kojem sam odra-
stao i proveo najveći dio svog ži-
vota, biti jedna zgodna kulisa za 
seriju, koja bi trebala biti uisti-
nu zanimljiva – najavio je Dra-
go Hedl. Hrvoje Zovko, pred-
sjednik HND-a, dugogodišnji 
Hedlov kolega, suradnik i prija-
telj, pohvalio je njegov novi ro-
man i općenito njegov sadržajan 
i bogat novinarski i književni rad. 
Odao mu je veliko priznanje, svr-
stao ga na sam vrh novinarstva, 
nazvavši ga najboljim novinarom 
u Republici Hrvatskoj u posljed-
nih 50 godina!  Prisutnima je pre-
nio i vlastite,  pozitivne i ugodne 
dojmove o boravku u Belišću. 
Goste i sve prisutne pozdravio je 
i belišćanski gradonačelnik Din-

ko Burić:
- Naš mali grad, bogat tradicijom 
poštovanja i ljubavi prema kultu-
ri, ima zaista privilegij i čast - biti 
domaćinom još jedne promocije, 
i to najnovije knjige Drage Hed-
la - istaknuo je gradonačelnik 
Dinko Burić. Iskazao je osobito 
zadovoljstvo zbog dolaska pred-
sjednika HND-a Hrvoja Zovka i 
njegova sudjelovanja na prijemu 
i promociji, kao i zbog sudjelova-
nja mlade dobitnice nagrade Hr-
vatskog glumišta Matee Marušić. 
Mlada glumica Matea Maru-
šić uspjela je dočarati napetu 
atmosferu iz nove knjige čitaju-
ći pojedine intrigantne ulomke. 
Prigodnim glazbenim odabirom 
promociju je, pjevajući i svirajući 
na gitari, obogatio i naš poznati 
glazbenik i pjevač Zvonimir Ive-
ković.  

Prijem predsjednika 
HND-a
Prije promocije, u dopodnev-
nim satima, predsjednik Hrvat-
skog novinarskog društva Hrvoje 
Zovko bio je u službenom i rad-
nom posjetu Gradu Belišću i re-
dakcijama Belišćanskog lista i 
Gradskog radija Belišće. U ma-
loj gradskoj vijećnici predsjedni-
ka HND-a Hrvoja Zovka i novi-
nara i književnika Dragu Hedla 
srdačno su dočekali gradonačel-
nik Belišća Dinko Burić, zamje-
nik Domagoj Varžić sa suradnici-
ma i direktor Bel-Pressa i glavni 
urednik Belišćanskog lista Mato 
Jerkić i glavni urednik Gradskog 
radija Belišće Željko Lončarić.
Tom prilikom, uz pozdrave i do-
brodošlicu, gradonačelnik Dinko 
Burić predsjednika HND-a Hr-
voja Zovka ukratko je upoznao 
s demografskim i gospodarskim 
značajkama grada Belišća i nje-
govom povijesnom i industrij-
skom baštinom, a osobito se osvr-
nuo na kulturne projekte grada. 
Istaknuo je i kako je novinarska 
profesija stvaran dio naše sva-
kodnevice i ima važnu ulogu u 
našem društvu.  Predsjednik Hr-
voje Zovko zahvalio je na toplom 
prijemu i dobrodošlici. Istaknuo 
je kako Hrvatsko novinarsko 
društvo, kao jedna od najstarijih 
profesionalnih udruga u Hrvat-
skoj, ove godine obilježava 110. 
godina postojanja, a ima više od 
2000 članova. Naglasio je znače-
nje, važnost i ulogu Hrvatskog 
novinarskog društva te s kakvim 
se sve izazovima i problemima 
susreću i bore kolege novina-
ri u cijeloj Hrvatskoj. Istaknuo 
je otvorenost i spremnost na su-
radnju HND-a prema svim lokal-
nim zajednicama i institucijama. 
Nakon prijema u gradskoj upravi 
predsjednik HND-a Hrvoje Zov-
ko posjetio je redakciju Belišćan-
skog lista i Gradski radio Beli-
šće. Razgledao je radne prostore 
i opremu redakcija, s novinarima 
i urednicima razgovarao je o stru-
ci, suradnji i planovima razvoja 
jednog i drugog medija.

Dajana Petovari
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Centar za kulturu Sigmund Romberg u 2019. godini ostvario je 
zapažene rezultate

Brojni kvalitetni i atraktivni 
sadržaji za sve generacije

P rotekla 2019. godi-
na za kulturni život 
grada Belišća i oko-
lice bila je zasigurno 
vrlo bogata i razno-
lika. Centar za kul-

turu Sigmund Romberg Belišće, 
krovna ustanova u kulturi koja 
djeluje od 2014. godine, samostal-
no, u suradnji s Amaterskim kaza-
lištem Belišće ili u suorganizaciji s 
drugim institucijama i udrugama 
u gradu, u protekloj 2019. godi-
ni organizirao je četrdesetak pro-
grama. O zanimljivosti i kvaliteti 
navedenih programa u prilog go-
vori činjenica kako je ostvareno 
više od 6600 posjeta. Osim toga, 
potpuno opremljena i uređena 
dvorana Centra za kulturu bila 
je domaćin brojnim priredbama i 
programima u organizaciji raznih 
subjekata Grada Belišća i oko-
lice. Centar za kulturu Sigmund 
Romberg u 2019. godini ponu-
dio je posjetiteljima širok spektar 
sadržaja za različite dobne sku-
pine, od onih najmlađih do zlat-
ne generacije. Djelatnici ustano-
ve nastojali su jednaku pozornost 
posvećivati kako amaterskom 
stvaralaštvu tako i profesionalnim 
umjetnicima. U belišćanskoj dvo-
rani igrala su tako mnoga profesi-
onalna, ali i amaterska kazališta, 
organizatori su ugostili brojne 
glazbene umjetnike, s izvedbama 
i klasične i popularne glazbe, or-

Sva događanja u dvorani Centra za kulturu u pravilu prati velik broj sugrađana i gostiju

Velik doprinos uspješnoj godini dali su i članovi Amaterskog 
kazališta

Gostovanja poznatih glazbenika redovit su događaj na pozornici 
belišćanskog Centra za kulturu

ganizirane su kreativne radionice 
za djecu, glazbeni programi razli-
čitog karaktera, a sve u svrhu pro-
micanja kulture kao sastavnog 
dijela kvalitetne belišćanske sva-
kodnevice. Prošle godine prvi put 
Belišće i Centar za kulturu bili su 
domaćini nacionalnog obilježa-
vanja Svjetskog dana lutkarstva i 
Međunarodnog dana kazališta za 
djecu i mlade, prvi put održan je 
koncert mladih pjevačkih snaga 
“Korak do zvijezda” te gitaristič-
ko natjecanje “Cro Guitar Stars”, 
a iznimno zapažen bio je pro-
jekt “Romberg – život i glazba”. 
Mnogo pozornosti privukao je i 
Mjesec komedije koji je četirima 
predstavama napunio dvoranu 

do posljednjeg mjesta. U surad-
nji s brojnim članstvom Amater-
skog kazališta, Centar za kulturu 
organizirao je i tradicionalne pro-
grame u vlastitoj produkciji, kao 
i dvije značajne manifestacije – 
41. dramski memorijal Draguti-
na Merca Nunoša i Ivana Nikol-
nikova Vanje te 43. Rombergove 
glazbene večeri. Da je ljubav pre-
ma kazališnom izričaju duboko 
utkana u belišćanskom kraju, po-
kazuje i činjenica da je članstvo 
Amaterskog kazališta sve broj-
nije, te danas djeluju u četirima 
dramskim sekcijama i trima glaz-
benim, od kojih je jedna dugo pri-
željkivana i ponovno osnovana u 
2019. godini – Tamburaški orke-

star AK Belišće. Djelatnici Cen-
tra za kulturu puno su pozornosti 
pridavali i scenografiji, uređenju 
i estetskoj zaokruženosti progra-
ma, što je svaki događaj nadogra-
dilo i stvorilo potpuni kulturni 
doživljaj. Ovim putem djelatnici 
zahvaljuju Gradu Belišću na veli-
koj podršci i svim suradnicima na 
kvalitetnoj suradnji. Uz sve tradi-
cionalne i novoosmišljene progra-
me, u 2020. godini Centar za kul-
turu nastavit će svoje djelovanje 
još bolje i jače, uz želju za i dalj-
njim velikim odazivom posjetite-
lja, kako iz Belišća i okolice, tako 
i iz šireg područja.

Tea Glavica
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Kreativne aktivnosti članova Likovne udruge Bel-art

Redovna zimska  kolonija i radionice

Č lanovi Likovne 
udruge Bel-art 
sastali su se u su-
botu, 1. veljače, u 
prostorijama Ri-
bičkog doma, na 

lijevoj obali Drave, kako bi odr-
žali tradicionalnu Zimsku likov-
nu koloniju. Odazvalo se osa-
mnaest slikara, koji su još jedan 
susret iskoristili za druženje, 
razmjenu iskustva i ono u čemu 
istinski uživaju – slikanje. Prvu 
ovogodišnju likovnu koloniju 
„belartovci” su odlučili odraditi 
u humanitarnom duhu, slike na-
stale na ovoj koloniji bit će do-
nirane u humanitarne svrhe. Be-
lišćanski slikari su inspiraciju, u 
nedostatku snijega, morali pro-
naći u gotovo proljetnom pejza-
žu koji ih je okruživao. Slikali su, 
koristeći različite slikarske teh-

Svi sudionici Zimske likovne kolonije Bel-arta Slike nastale na koloniji bit će donirane u humanitarne svrhe

Radionice za najmlađe redovito su dobro posjećene

nike, od akrila, akvarela, suhog 
pastela, tuša do ulja. Popodnev-
ne sate „belartovci” su iskoristili 

za planiranje nadolazećih aktiv-
nosti kao što su radionice za naj-
mlađe Belišćane te izložba u po-

Novi projekti u udruzi Zvono

Za volontere i mlade poduzetnike

Lokalni volonterski centar Zvono za-
počeo je provedbu projekta “Puzzle 
Inclusive” koji je usmjeren na razvoj 
volonterstva na području gradova Be-
lišće i Valpovo. Opći cilj pojekta je 
stvaranje poticajnog okruženja za po-

boljšanje kvalitete života svih članova zajedni-
ce, posebno obitelji slabijeg imovinskog statusa, 
stanovnika ruralnih područja i marginaliziranih 
skupina društva. Aktivnostima ćemo nastoja-
ti pridonijeti rješavanju problema u zajednici te 
osnaživati pojedince i društvo u cjelini. Planirane 
aktivnosti su izobrazba građana i volontera - pro-
vedba edukacija “Biti volonter” i “Zavolontiraj 

se”, izobrazba organizatora volontiranja - proved-
ba edukacija “Uvod u menadžment volontera”, 
razvoj inkluzivnih volonterskih programa. Partne-
ri na projektu su OŠ Belišće, OŠ Valpovo, OŠ La-
dimirevci, Grad Belišće, Grad Valpovo i Centar 
za socijalnu skrb Valpovo. Udruga Zvono u par-
tnerstvu s Obrtničkom školom Požega započinje 
provedbu projekta “Zeleni inkubator”. Projekt je 
usmjeren na osnaživanje mladih za sudjelovanje 
u aktivnostima društvenog poduzetništva s ciljem 
rješavanja problema nezaposlenosti. Ciljevi pro-
jekta su poticanje mladih osoba na veće sudjelo-
vanje u rješavanju problema nezaposlenosti, upo-
znavanje s društvenim poduzetništvom i stjecanje 

vještina koje će im pomoći u suočavanju s druš-
tvenim izazovima i zapošljavanju. Aktivnosti koje 
će se provoditi tijekom 8 mjeseci su eduktivne ra-
dionice za mlade  na teme: društveno poduzetniš-
tvo, osnivanje poduzeća, zadruge, poslovni plan, 
financijsko planiranje, radionice komunikacijskih 
vještina za mlade, pisanje životopisa i zamolbe za 
posao, nenasilna komunikacija, savjetovanje mla-
dih o razvoju poslovnih društveno-poduzetničkih 
ideja. U aktivnostima će sudjelovati mladi, učeni-
ci srednjih škola, a projektne aktivnosti započinju 
u veljači 2020.

Tena Anić

vodu Međunarodnog dana žena 
koju organizira Gradska knjižni-
ca i čitaonica Valpovo.
Radionica za najmlađe
Na drugoj ovogodišnjoj likov-
noj radionici, održanoj 18. si-
ječnja, članovi likovne udruge 
Bel-art,  mladim su  polaznicima 
odlučili pokazati slikarsku teh-
niku – akvarel.  Karakteristika 
ove slikarske tehnike je transpa-
rentnost, odnosno prozirnost, a 
za ovu, zahtjevniju likovnu teh-
niku, koristi se hrapavi papir i 
mekši kist. Radionice za najmla-
đe redovito posjećuje desetak 
zainteresiranih budućih slikari-
ca i slikara.
Polaznicima radionice tehniku 
akvarel pokazali su Ivan Vajda  i 
Antun Sabo.                                                                                                      

Tin Lacković
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Grad Belišće niz godina vjerno njeguje i čuva tradiciju naših predaka

Na 7. Pokladnom jahanju u 
Belišću - 70 jahača i zaprega

V eć sedmu godi-
nu zaredom, u 
subotu, 18. si-
ječnja, u podne, 
na Tržnom cen-
tru u Belišću, 

okupili su se brojni Belišćani i 
gosti, ustrajni u želji da svojom 
nazočnošću i sudjelovanjem po-
drže i tako od zaborava očuvaju 
poznatu tradicionalnu manife-
staciju Pokladnog jahanja. Po-
kladno jahanje u našem je gradu 
tek jedna u nizu brojnih doma-
ćih kulturnih manifestacija, koje 
imaju za cilj prezentirati i proni-
jeti te na taj način očuvati naše 
kulturno i povijesno bogatstvo i 
nasljeđe  i običaje naših preda-
ka.
Primjerna organizacija Grada 
Belišća i Turističke zajednice 
grada Belišća,  velik i vrijedan 
doprinos suorganizatora - Ko-
njogojske udruge Valpovštine 
kao i zajednička želja za očuva-
njem ove vrijedne tradicije, pri-
donijeli su tome da  pokladno 
jahanje u našem gradu, iz go-
dine u godinu, okuplja sve veći 
broj jahača s područja cijele Sla-
vonije, Baranje i Srijema. Oni tu 
poznatu i prepoznatljivu tradici-
ju naših krajeva vjerno čuvaju, 
baštine i pronose ne samo uli-
cama našeg grada nego i mno-
go šire. 
Tako se te subote, ispred pro-
stora Nogometnog kluba “Po-
dravac”, u belišćanskom pri-
gradskom naselju Bistrincima, 
u dopodnevnim satima okupi-
lo 70-ak jahača i nekoliko konj-

Pokladni jahači u središtu grada

Nisu izostali i atraktivni sadržaji na ovogodišnjem susretu u Belišću

 Na svim postajama obitelji domaćina počastile su jahače tradicionalnim ovdašnjim delicijama i dobrom kapljicom

skih zaprega. Za razliku od pri-
jašnjih godina, a nakon kratkog 
druženja i okrjepe, jahači su se, 
promijenivši svoju inače tradi-
cionalnu rutu, od NK Podravca 
zaputili direktno prema Tržnom 
centru u Belišću, njihovoj prvoj 
postaji. Ondje su ih srdačno do-

čekali zamjenici gradonačelni-
ka Ljerka Vučković i Domagoj 
Varžić, voditeljica ureda Turi-
stičke zajednice grada Belišća 
Janja Čeliković, njihovi surad-
nici te mnoštvo Belišćana i go-
stiju iz okolnih gradova i mjesta. 
Svi oni imali su priliku uživati u 

ne samo veličanstvenom prizo-
ru njihova dolaska i  zanosnom 
držanju i ljepoti izgleda nego i u 
očitoj međusobnoj usklađenosti 
i prijateljstvu konja i jahača. 
U ime domaćina, prigodne riječi 
i pozdrave uputio im je zamjenik 
gradonačelnika Domagoj Var-
žić. Nakon što su lijepo doče-
kani i okrijepljeni, veseli jahači 
su i zapjevali popraćeni zvucima 
tamburica članova bocanjevač-
kog KUD-a “Šokadija” i uz gla-
sovnu podršku  Muške pjevačke 
družine “Bocanjevački pajdaši” 
iz Bocanjevaca.
Poslije ugodnog prijema i dru-
ženja, uz zvuke tamburice i pje-
smu, jahači su nastavili jahaću 
rutu u Bistrincima gdje su ima-
li stajališta kod obitelji Balentić 
(Ulica Marka Oreškovića), obi-
telji Dubrović (Ulica I. G. Ko-
vačića), obitelj Molnar (Ulica 
Ljudevita Gaja), UŠR Bistrinci 
(Ribarski dom Bistrinci), obite-
lji Majerić (Ulica Braće Radi-
ća) te obitelji Vučetić i Rakito-
vac (Ulica Vladimira Nazora). 
Obitelji  domaćina su se, kao i 
uvijek ,potrudile oko gostiju, te 
su im uz piće ponudile i kolače, 
kiflice i ostale raznovrsne doma-
će delicije, spravljene upravo za 
tu prigodu. 
Nakon cjelokupnog programa 
organizatori su za sve sudioni-
ke priredili i zajednički ručak i 
druženje u Nogometnom klubu 
“Podravac”.

Dajana Petovari 
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Tradicionalno siječanjsko gastroosvježenje na obali Drave

Održana jubilarna  
10. Slaninijada

Odmorište “Drava” 
u Bistrincima već 
niz godina popri-
šte je jednog, na-
šim sugrađanima 
i gostima iz cije-

le Valpovštine, ali i iz susjednih 
država, osobito privlačnog, zani-
mljivog i uvijek izvrsno posjeće-
nog društvenog događanja. Riječ 
je o Slaninijadi, još jednoj tradici-
onalnoj i atraktivnoj belišćanskoj 
manifestaciji gastronomsko-na-
tjecateljskog karaktera.
  Tako je i ove godine, na pozna-
tom bistrinačkom odmorištu, tik 
uz rijeku Dravu, u subotu, 25. si-
ječnja, održana jubilarna i među-
narodna, 10. Slaninijada, za čije 
je provođenje i organizaciju, su-
kladno tradiciji, zaslužna Udruga 
športskih ribolovaca “Podravac” 
Bistrinci, uz punu podršku suor-
ganizatora i pokrovitelja Turistič-
ke zajednice grada Belišća. 
I ovoga siječnja naša poznata i 
prepoznatljiva gastromanifesta-
cija na odmorištu “Drava”, osim 
brojnih Belišćana, Bistrinčana 
i mještana prigradskih naselja, 
ugostila je i goste iz Beremen-
da iz Mađarske, slovenskog gra-
da Krško te posjetitelje iz okol-
nih gradova i mjesta. Među njima 
se okupilo i 40 natjecatelja koji 
su se međusobno borili za titulu 
najboljeg “majstora od pečenja”. 
Također, bilo je tu i više od dva-
desetak posjetitelja koji su slani-
nu pekli izvan konkurencije i za 

Velik broj sudionika i na jubilarnoj Slaninijadi u Bistrincima Babuške su za sve sudionike pripremile bogatu ponudu specijaliteta

Tabla slanine, nagrada za 
najboljeg majstora

I najmlađi sudionici redovito 
osvajaju nagrade

vlastito zadovoljstvo.
Poslije jednosatnog pečenja na-
tjecatelji su tročlanom kulinar-
skom žiriju, u sastavu Ivica Anić, 
Ivana Nikolić i Danica Brkić, 
predali na kušanje uzorke pečene 
slanine, koji su bili krajnji rezul-
tat vještog kombiniranja kulinar-
skih  umijeća, mudrosti i tajnih 
sastojaka. Prema njihovoj odlu-
ci, prvim majstorom od pečenja 
proglašen je Davor Vukelić, ko-
ji je ispekao najukusniju slaninu, 
drugo mjesto pripalo je Mirosla-
vu Sudiću, a treće mjesto zauzeo 
je Zdravko Korpar. Kao najmlađi 

natjecatelj Slaninijade, među na-
građenima svoje je mjesto našao i 
trogodišnjak Karlo Dvoržak! Za-
služene nagrade - tablu suhe sla-
nine, slavonsku bombonijeru i 
umjetničku sliku, vlasnicima naj-
bolje ispečenih komada slanine 
uručili su zamjenik gradonačel-
nika Belišća Domagoj Varžić, vo-
diteljica ureda Turističke zajedni-
ce grada Belišća Janja Čeliković 
i predsjednik Udruge športskih 
ribolovaca „Podravac“ Bistrinci 
Milan Borić.
Kako je to već postala tradicija, 
za potpuni doživljaj svih sudioni-

ka uz bistrinačke ribiče i vrijedne 
članice udruge Babuške pobri-
nule su se da nitko od prisutnih 
ne žeđa i ne gladuje. Svi su tako, 
prema želji, mogli uživati grijući 
se uz topli čaj i kuhano vino, pi-
ti kavu ili guštati u čarima peče-
ne slanine, kobasicama, lepinja-
ma i ostalim delicijama. Odličnu 
atmosferu među svim sudionici-
ma svojom su glazbom dodatno 
zagrijali i upotpunili članovi po-
znatog Škaf benda i Tamburaš-
kog sastava Čuvari noći.
- Jubilarna, 10. Slaninijada  na 
odmorištu “Drava” u Bistrincima 
uspješno je provedena u organi-
zaciji Udruge športskih ribolova-
ca “Podravac” Bistrinci i naše Tu-
rističke zajednice. Posebno nam 
je drago što je i ove godine me-
đunarodnog karaktera, jer ima-
mo natjecatelje iz Mađarske, iz 
Slovenije, a velik je broj i onih iz 
ostalih krajeva Hrvatske, najviše 
s područja Slavonije i grada Be-
lišća. Čvarci, kobasica i slanina 
oduvijek su naše delicije, slavon-
ski specijaliteti, a osobito ovako 
kada slaninu pečemo na ražnju, 
to je poseban okus, poseban mi-
ris i ugođaj. Poseban ugođaj kako 
za nepce, tako i za ovo druženje 
prije svega, koje prerasta u jednu 
lijepu tradiciju u našem gradu! – 
u izjavi za medije istaknuo  je za-
mjenik gradonačelnika Domagoj 
Varžić.

Dajana Petovari
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Pripreme za veliki građevinski zahvat u Bizovcu, 
Cretu i Samatovcima

Uskoro temeljita obnova 
državne ceste kroz 

Bizovac

Hrvatske ceste služ-
beno su objavile 
Obavijest o nad-
metanju za rekon-
strukciju državne 
ceste DC2 duljine 

17,35 kilometra, koja se odnosi 
na rekonstrukciju ove promet-
nice na dijelu od Normanaca i 
Topolina (Općina Koška) preko 
Creta, Bizovca i Samatovaca  te 
do državne  ceste  DC34.
Nakon ove objave i odabira 
izvođača radova, te ako ne bude 
žalbi, očekuje se da bi uvođenje 
izvođača u posao trebalo uslije-
diti već u razdoblju između trav-
nja i svibnja, a procijenjeno vri-
jeme trajanja rekonstrukcije je 
24 mjeseca. Projekt je vrijedan 
90 milijuna kuna, a poslovi nad-
zora na njemu 4,5 milijuna ku-
na.
„Radovima će biti obuhvaćena 
kompletno nova kolnička kon-
strukcija ceste, debljine 57 cen-
timetra s dva nova sloja asfalta, 
ispod kojih je predviđen nosi-
vi sloj kolnika izrađen tehno-
logijom recikliranja postojeće 
konstrukcije ceste po hladnom, 
„in plant“ postupku. Projekti-
rana je i oborinska kanalizaci-
ja na prolazu kroz III. zonu za-

Načelnik općine Bizovac upu-
tio je javni poziv, kojim po-
ziva sve fizičke i pravne oso-
be za predlaganje kandidata 
za dodjelu nagrade Općine 
Bizovac u 2020. godini.

Nagrada Općine Bizovac javno je prizna-
nje koje se može dodijeliti fizičkoj osobi 
ili grupi fizičkih osoba, udruzi, ustanovi, 
trgovačkom društvu i drugoj pravnoj oso-
bi za dostignuća i doprinos od značaja u 
domeni gospodarskog i društvenog živo-
ta Općine Bizovac kao i za ostala posebno 

vrijedna društvena dostignuća ostvarena 
tijekom posljednje dvije godine koje pret-
hode godini u kojoj se nagrada dodjeljuje.
Prijedlog za dodjelu javnih priznanja pod-
nosi se u pisanom obliku, na za to utvrđe-
nom obrascu i treba sadržavati: potpune 
podatke o podnositelju prijedloga, pot-
pune podatke o predloženoj fizičkoj oso-
bi ili grupi fizičkih osoba, udruzi ili prav-
noj osobi, iscrpno obrazloženje postignuća 
i doprinosa poradi kojih se daje prijedlog 
za dodjelu priznanja.
Obrasci za podnošenje prijedloga mogu se 

podići u Općini Bizovac, Bizovac, Kralja 
Tomislava 89 ili na web-stranicama: www.
opcina-bizovac.hr .
Prijedlozi s odgovarajućim obrazloženjem 
i dokumentacijom, prema kriterijima utvr-
đenim Odlukom o javnim priznanjima Op-
ćine Bizovac (“Službeni glasnik Općine Bi-
zovac” broj 5/09.), podnose se Komisiji za 
dodjelu priznanja na adresu: 
Općina Bizovac, Komisija za dodjelu pri-
znanja Općine Bizovac, Bizovac, Kra-
lja Tomislava 89, najkasnije do 16. ožujka 
2020. godine.

 I središte Bizovca uskoro postaje veliko gradilište

štite vodocrpilišta „Vinogradi“ 
i rekonstrukcija oborinske ka-
nalizacije u središtu Bizovca te 
uređenje kanala duž ceste. U 
projektu je predviđena i izgrad-
nja 14 kilometara novih bicikli-
stičkih staza, uz rekonstrukciju 
i dogradnju 9 kilometara pje-
šačkih staza, a valja očekivati i 
rekonstrukciju kolnih ulaza duž 
trase koja obuhvaća oko 600 

kolnih ulaza, uz uklanjanje ver-
tikalnih betonskih čeonih zido-
va, s ciljem smanjenja vjerojat-
nosti teških posljedica u slučaju 
izlijetanja vozila u kanal“, pri-
općili su nam između ostalog iz 
Hrvatskih cesta. Uz novu elek-
troničku komunikacijsku infra-
strukturu duž ceste, stanovni-
ci ovog dijela županije mogu 
se nadati i novoj rasvjeti na ra-

skrižjima s razvrstanim cesta-
ma te novim semaforima na ra-
skrižju sa županijskom cestom 
ŽC4067 u Bizovcu, kod skreta-
nja za Bizovačke toplice. Tako-
đer ih čeka i rekonstrukcija se-
mafora na raskrižju sa ŽC4060 
za Valpovačku ulicu. 
Da bi zaokružili cijelu ovu du-
go očekivanu modernu promet-
nu priču, slijedi i uređenje svih 
sedam parova autobusnih sta-
jališta duž trase, uz postavlja-
nje novih nadstrešnica te do-
datni trakovi za lijevo skretanje 
na čak pet raskrižja. Projektira-
na širina kolnika je 7,10 meta-
ra, što znači da je za svaki smjer 
po jedan vozni trak širine 3,25 
metara i rubni trak širine 0,3 
metra, plus bankine širine mi-
nimalno 1,2 m sa svake strane 
kolnika.
„Rekonstrukcijom će biti pove-
ćana sigurnost i udobnost pro-
meta te propusna moć ceste, a 
s obzirom na to da broj vozila 
na toj dionici, odnosno prosječ-
ni godišnji dnevni promet iznosi 
oko 5000 vozila“, poručili su iz 
Hrvatskih cesta, koje su investi-
tori projekta.

Srećko Vuković

Javni poziv za predlaganje kandidata 
za nagrade Općine Bizovac
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Financijska pomoć  obiteljima 
s novorođenom djecom

Kurija Normann Prandau najvrjedniji je kulturno-povijesni spome-
nik graditeljske baštine na širem bizovačkom području. Tijekom 
proteklih nekoliko godina Općina Bizovac za obnovu tog objekta 
izdvojila je znatna financijska sredstva. Zahvaljujući povoljnim vre-
menskim uvjetima nedavno su izvedeni  radovi u sklopu projekta re-
konstrukcije četvrtih ulaznih stuba, smještenih na ulazu u zapadno 
krilo kurije, odnosno u prostor buduće bizovačke knjižnice.

N ačelnik općine 
Bizovac dana. 
8. siječnja 2020. 
godine donio je 
odluku o visini 
pomoći za no-

vorođenu djecu
Pravo na novčanu pomoć stječu 
i ostvaruju roditelji koji su dr-
žavljani Republike Hrvatske, s 
prebivalištem na području Op-
ćine Bizovac za svako novoro-

đeno dijete.
Sredstva za novčanu pomoć obi-
teljima za novorođenu djecu osi-
guravaju se u proračunu Općine 
Bizovac, a isplaćuju se roditelju 
djeteta rođenog u razdoblju od 
1. siječnja do 31. prosinca 2020.
Visina pomoći utvrđuje se u 
iznosu: 2500 kuna za prvo dije-
te, 3000 kuna za drugo dijete, 
5000 kuna za treće i  svako dalj-
nje dijete.

Pravo na novčanu pomoć za 
novorođenu djecu ostvaruje se 
podnošenjem zahtjeva Jedin-
stvenom upravnom odjelu Op-
ćine Bizovac.
Korisnici prava na novčanu po-
moć za novorođenu djecu dužni 
su zahtjevu priložiti dokaz o ro-
đenju djeteta, potvrdu o prijavi 
prebivališta djeteta, broj računa 
za isplatu i presliku osobne iska-
znice jednog od roditelja.

Značajna ulaganja u sportske objekte

Obnova zgrade NK 
“BSK-Termia”

Započeli su radovi na obnovi klupskih prostorija u Bizovcu

U nastojanju da se nogometnoj školi i  nogometnom klubu „BSK-
Termia“ i svima koji se bave nogometom  u Bizovcu osiguraju što 
bolji uvjeti rada, Općina Bizovac u ovoj će godini izdvojiti znatna 
financijska sredstva namijenjena obnovi, uređenju i rekonstrukciji 
postojeće klupske zgrade, sagrađene sedamdesetih godina prošlog 
stoljeća. Prije nekoliko dana započeli su opsežni građevinski radovi 
koji  obuhvaćaju potpunu sanaciju unutar svlačionica i svih pomoć-
nih prostorija. Projekt  obuhvaća ugradnju podnog grijanja, izmjenu 
vodovodnih, odvodnih i elektroinstalacija, postavljanje novih kera-
mičkih podova, ugrađivanje PVC stolarije, bojenje prostorija i na-
bavu novog namještaja po mjeri. 
Osim toga, u planu je postavljanje energetski učinkovitih reflektora, 
namijenjenih za večernje treninge i odigravanje noćnih utakmica. 
Procijenjena vrijednost radova za koje su osigurana sredstva u op-
ćinskom proračunu iznosi približno 600.000 kuna.

Počinje nova sezona za 
KUD Bizovac

Nakon zimske pauze u KUD-u „Bizovac“ kreću nove aktivnosti. 
Početkom veljače počinju probe folklorne A grupe pod vodstvom 
plesnog voditelja Zvonimira Vukovića, Dječja folklorna sekcija ta-
kođer će se okupljati na plesnim probama koje će voditi Tajana 
Kuruc i Petra Cvetković. Ovoga ljeta početkom srpnja  A sekcija 
KUD-a „Bizovac“ gostovati će na uglednom međunarodnom fol-
klornom festivalu u Francuskoj, gdje će predstaviti tradicijsku bašti-
nu Bizovca i drugih folklornih regija Republike Hrvatske.

Obnova četvrtih ulaznih 
stuba u kuriji  Normann



siječanj 2020. 17

Bizovački ribiči održali redovnu godišnju skupštinu

Primjeran rad i 
dostignuća članova SRD-a 

“Bandar” 

Članovi Sportsko-ribo-
lovnog društva „Ban-
dar“ održali su 25. si-
ječnja, u nazočnosti 
općinskog načelnika 
Bizovca Srećka Vu-

kovića, u bizovačkom Edukativ-
nom centru redovnu izvještajnu 
skupštinu. Opsežno i vrlo detalj-
no izvješće o svim aktivnostima u 
protekloj godini podnio je pred-
sjednik ribičkog društva Albert 
Katančić. Iz izvješća se moglo sa-
znati kako su tijekom 2019. go-
dine uspješno  nastavljene broj-
ne akcije vezane uz unapređenje 
sportskog ribolova na vodenim 
površinama popularnog „Bizo-
vačkog bajera“, s osnovnim ci-
ljem zaštite i očuvanja prirodnog 
bogatstva više od 15 hektara voda 
i u njima raznolikog ribljeg fon-
da. Bizovačko ribičko društvo za-
ključno s krajem 2019. godine ima 
119 članova,  što je 108 % poveća-
nje u odnosu prema 2018. godini. 

Siječanj 2020. godine u Bizovcu 
protekao je u znaku šahovske 
vještine. Sve je započelo prijatelj-
skim susretom seniorskih mom-
čadi Višnjevca i Bizovca. Meč 
ovih dvaju klubova održan je u 

Edukativnom centru u Bizovcu, u prostorija-
ma Konferencije sv. Vinka Paulskoga. Snage 
je odmjerilo po šest igrača iz oba kluba, a po-
bjedu su odnijeli šahisti iz Višnjevca. Nakon 
prijateljskog druženja i igre među seniorima, 
uslijedio je poziv na turnir u šahu za djevojčice 
i dječake. U dva utorka zaredom, 14. i 21. si-
ječnja, u organizaciji BŠK Mladost i šahovske 
sekcije iz OŠ Bratoljuba Klaića okupila su se 
32 sudionika novog šahovskog natjecanja pod 
nazivom Pokal sv. Vinka, Bizovac 2020. Prvi 
utorak dijelile su se nagrade u svakom meču 
te je prvi dio turnira bio revijalno-motivacij-
ski. Tjedan dana poslije pripremljene medalje 

Bizovački ribiči posebno se brinu o uređenju i zaštiti ribolovnih 
voda

U godišnjem izvješću kronološki 
je posebno istaknuta svaka prove-
dena aktivnost, tako da se spomi-
nju uspješno organizirana četiri 
ribička natjecanja, i to: pojedinač-
no natjecanje u lovu ribe udicom 
na plovak, prvi otvoreni šaran-
ski kup, memorijalno natjecanje 
„Željko Deak“ te drugi otvoreni 
šaranski kup, na kojem je sudje-
lovalo 12 ekipa s ukupno 36 na-
tjecatelja iz raznih krajeva Repu-
blike Hrvatske. Na ovo atraktivno 

natjecanje odazvali su se natjeca-
telji  iz Karlovca, Bjelovara, Đa-
kova i još nekih udaljenijih grado-
va. Takav dobar odaziv govori da 
je Bizovac postao poznata i pri-
vlačna ribolovna destinacija.
Članovi ribolovnog društva po-
sebno su zadovoljni realizacijom 
projekta potpunog uređenja i re-
noviranja unutrašnjosti ribičkog 
doma, sanitarnog čvora, kuhinje 
te prostorije za boravak, a sve to 
kako bi prilikom boravka u njemu 

gosti, ribiči i posjetitelji imali pot-
puni komfor. 
Uređenje objekta financijski je 
pomogla Općina Bizovac, a dio 
namještaja za opremanje ribič-
kog doma donirale su Bizovačke 
toplice.
Na svim površinama oko ribolov-
nih voda ribiči i prijatelji prirode 
postavili su više  kanti za odlaga-
nje otpada, koje koriste izletnici, 
ribiči i kupači.
Ribiči su aktivno sudjelovali u na-
cionalnoj ekoakciji „Zasadi drvo, 
ne budi panj“. Tom prilikom za-
sadili su više mladih sadnica, a u 
prethodnom vremenu, zahvalju-
jući donaciji Hrvatskih šuma, oko 
ribolovne vode posađeno je dvije 
stotine sadnica raznog drveća. U 
tri navrata tijekom 2019. godine, 
u suradnji sa ZŠRU-om Valpovo, 
različitim vrstama ribe obavljeno 
je poribljavanje bizovačkih baje-
ra. Za vrijedan rad i doprinos za-
jednici svi članovi SRD-a „Ban-
dar“ i rukovodstva dobili su punu 
javnu podršku Općine Bizovac i 
općinskog načelnika Srećka Vu-
kovića. 

Odigran prvi šahovski turnir u 2020. godini

Pokal sv. Vinka Paulskog – Bizovac 2020.

Na turniru je nastupilo i 14 djevojčica

i pehari upozoravali su da je drugi dio turni-
ra natjecateljski. U konkurenciji 14 djevojčica 
najmlađa na turniru bila je šestogodišnja Lej-
la Tomić, a u konkurenciji 18 dječaka  najmla-
đi  je bio sedmogodišnji Andrej Tubić iz Creta.

Budući da je turnir bio natjecateljski, vrijed-
no je istaknuti i najbolje pojedince u obje kon-
kurencije. Kod djevojčica najuspješnija je bila 
Ana Pajnić iz Bizovca s osvojena 3 boda, dru-
go mjesto pripalo je Rei Tubić s osvojena 2,5 
boda, a treća je Lara Mikličanin uz osvojena 
2 boda. Dječaci su u napetim završnim par-
tijama došli do pobjednika. Turnir je osvojio 
Bruno Rukavina iz Bizovca, s dvije pobjede i 
jednim remijem (2,5 boda), drugi je Roko Go-
jević s dvije pobjede (2 boda), a treće mjesto 
s 1,5 osvojena boda podijelili su Noa Kardum 
i Andrej Pajnić. Na kraju turnira posebnu na-
gradu za rezultate u protekloj, 2019. godini 
dobio je dvanaestogodišnji Matej Filić, naju-
spješniji član BŠK Mladost Bizovac. Rezultati 
održanog Pokala sv. Vinka najavljuju nove ša-
hovske nade među najmlađima te će uspjesi 
Mateja Filića biti dodatni poticaj kluba za no-
va ulaganja u mlade naraštaje.
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 Na “Baraber kupu 2020” i malonogometnim turnirima

Uspješni nastupi najmlađih 
nogometaša NK Belišće

Nogometni  klub 
„Belišće“ organi-
zirao je 11. i 12. 
siječnja,  u Na-
stavno-sportskoj 
dvorani u Belišću, 

malonogometni turnir „Bara-
ber kup Belišće 2020“. Turnir je 
odigran u dvije kategorije, 2008. 
i mlađi i 2011. i mlađi. Na turni-
ru su sudjelovale ekipe iz bližeg 
okruženja, susjednih županija te 
Republike Mađarske, tako da je 
turnir imao i međunarodno obi-
lježje.
Rezultati ekipno i pojedinačno u 
konkurenciji 2008. godište: prvo 
mjesto NK Osijek
2. NK Belišće, 3. NK Hypo limač 
- Osijek, 4. NK  Slavonija – Pože-
ga. Najbolji golman bio je Matej 
Grahovac (NK Osijek), najbo-
lji strijelac Tin Vragolović (NK 
Belišće) 12 golova i najbolji igrač 
Dražen Jaman (NK Osijek). 
 Rezultati ekipno i pojedinač-
no u konkurenciji 2011. godi-
šte:  1. FC Pecsi MFC – Pečuh, 2. 
NK Marsonia – Slavonski Brod, 
3. NK Belišće, 4. NK Valpovka. 
Najbolji golman: Vinceler Gerg  
(FC Pecsi MFC), najbolji strije-
lac Patrik Jak (NK Marsonia),
najbolji igrač: Čoke Čongur  (FC 
Pecsi MFC).
Nagrade u obje konkurencije 
uručili su predsjednik NK Beli-
šće Ivan Jurković, predsjednik 
ŽŠU-a grada Belišća Milan Za-
maklar  i voditelj Škole nogome-

Organizatori i sudionici “Baraber kupa “ u Belišću

Mlade snage NK Belišće

ta NK Belišće Zoran Ratković. 
Tribine dvorane u Belišću oba 
dana bile su ispunjene velikim 
brojem roditelja i zaljubljenika u 
nogometnu igru najmlađih kate-
gorija.  Pohvale  za uspješnu or-
ganizaciju turnira idu i roditelji-
ma, koji su oba dana obogatili 
gastronomskom ponudom, a sav 
prihod namijenjen je za Školu 
nogometa NK Belišće.

 Gostovanja
Nogometni klub „Jedinstvo“ 
Donji Miholjac bio je doma-
ćin malonogometnom turniru 
za dječake rođene 2011. i mla-
đi,  18. siječnja,  a 19. siječnja za 
dječake rođene 2009. i mlađi. Se-

lekcije našeg kluba sudjelovale 
su na oba turnira te tako nasta-
vile treniranje i odigravanje tur-
nira u zimskim mjesecima, što se 
pokazalo odlično za napredova-
nje i razvoj naših mladih igrača. 
Igrači godište 2009. i mlađi, pod 
vodstvom trenera Pere Benkovi-
ća, nisu uspjeli proći skupinu, bili 
su treći uz jednu pobjedu, jedan 
poraz i jedan neriješen rezultat. 
Prolaz u drugi krug promaknuo 
im je zbog lošije gol-razlike. 
Igrači trenera Tomislava Jurko-
vića (2011. i mlađi), nakon od-
ličnog rezultata na „Baraber 
kupu“, dobrim su rezultatima 
i igrama nastavili i na turniru u 
Donjem Miholjcu. 
Igrali su u finalu i  izgubili od 

NK„Olimpija“ Osijek 1-0 te ta-
ko zauzeli drugo mjesto. Igrači 
Škole nogometa NK „Belišće“,  
rođeni 2008. i mlađi,  također su  
nastavili odigravanje turnira, i to 
međunarodnog karaktera. Iza-
branici trenera Zorana Ratko-
vića nastupili su 19. siječnja na 
turniru u Szentlorincu, u Mađar-
skoj.
 U konkurenciji klubova iz Ma-
đarske i Hrvatske odigrali su od-
ličan  turnir te na kraju u finalnoj 
utakmici bili bolji od „Jedinstva“ 
Donji Miholjac rezultatom 1-0. 
Za najboljeg golmana izabran je 
Borna Habus, a najbolji strijelac 
bio je Tin Vragolović. 

Darko Novoselnik
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I prošla godina obilovala je izuzetnim sportskim rezultatima 
i postignućima

PROGLAŠENI NAJUSPJEŠNIJI SPORTAŠI 
GRADA BELIŠĆA U 2019. GODINI

P rema dugogodiš-
njoj tradiciji, Za-
jednica športskih 
udruga grada Be-
lišća i Grad Beli-
šće, uz Centar za 

kulturu Sigmund Romberg, koji 
je bio i odličan domaćin, bili su 
uspješni organizatori svečano-
sti proglašenja najuspješnijih u 
sportu za 2019. godinu. I ovaj 
puta,  u petak, 24. siječnja, sve-
čani sportski susret izazvao je 
veliku pozornost javnosti, oso-
bito sportaša, njihovih trenera, 
članova predsjedništva i uprava 
sportskih klubova, predstavnika 
sportskih udruga i ostalih sport-
skih djelatnika i brojnih naših 
sugrađana, koji su došli u dvo-
ranu Centra za kulturu kako bi 
ih podržali i odali priznanje naj-
boljim i najperspektivnijim be-
lišćanskim sportašima, sporta-
šicama i sportskim djelatnicima 
za prošlu godinu.
Svečani skup počeo je držav-
nom himnom u izvedbi Višnje 
Mihaljević, a voditeljska palica 
na svečanosti proglašenja pri-
pala je mladom i talentiranom 
dvojcu - Leonardi Nago i Do-
rianu Viciću. Početkom susreta 
svim se sudionicima pozdravnim 
i prigodnim riječima obratio i 
zamjenik gradonačelnika Do-
magoj Varžić.  U svom je govo-
ru istaknuo kako su, osim važnih 
sportskih rezultata, prošlu godi-
nu u sportskom životu grada Be-
lišća obilježile i proslave velikih 
obljetnica – 50 godina Odboj-
kaškog kluba Belišće, 70 godina 
Kajak kluba Belišće i 100 godina 
Nogometnog kluba Belišće.
 - Tradicionalno u siječnju pri-
sjećamo se prošle godine, a ovaj 
put je zaista sportski bila izni-
mno uspješna za sportaše u na-
šem gradu, ali bila je i obljet-
ničarska. Svima njima želim 
posebno čestitati, ali čestitke 
idu i svim sportskim djelatnici-
ma koji su utkali svoje slobod-
no vrijeme, svoje znanje kako bi 
ovi klubovi doživjeli ovako kra-
sne godine neprekidnog djelo-
vanja. Ovom svečanosti, ipak, 
najviše odajemo počast sporta-
šima koji su se posebno iskazali 
u pojedinačnim i ekipnim spor-
tovima - tom prigodom rekao je 
zamjenik gradonačelnika Do-

 l Najboljom sportašicom grada Belišća u prošloj 
godini proglašena je Lana Loknar,  igračica 
Odbojkaškog kluba Belišće,  Marko Jelkić, kanuist 
Kajak kluba Belišće,  najbolji je sportaš, a naslov 
najboljeg sportskog kolektiva za 2019. godinu, treću 
godinu zaredom, ponijelo je Streljačko društvo Belišće

magoj Varžić. Nakon što su su-
dionici odgledali i promovideo o 
sportskim događajima u 2019. u 
gradu Belišću, voditelji Leonar-
da Nago i Dorian Vicić počeli su 
proglašenje pobjednika u poje-
dinim kategorijama.

Najbolji pojedinci i 
ekipe

Sukladno s odlukom Izvršnog 
odbora Zajednice športskih 
udruga grada Belišća, uteme-
ljenoj na prijedlozima belišćan-
skih sportskih klubova i udruga, 
priznanja za izuzetan doprinos i 
djelovanje u sportskom područ-
ju u 2019. godini dobili su sljede-
ći pojedinci i kolektivi:
Naslov najboljeg sportskog ko-
lektiva za 2019. godinu treću je 
godinu zaredom ponijelo i obra-
nilo Streljačko društvo Belišće. 
Zaslužnim sportskim djelatni-
kom u 2019. godini proglašen je 
Željko Živković iz Košarkaškog 
kluba Belišće.
Bruno Mesić, član Kajak kluba 
Belišće i Fran Sinković iz Stre-
ljačkog društva Belišće progla-
šeni su perspektivnim mladim 
sportašima u 2019. godini, a Ni-
kolina Filipović, iz Odbojkaš-
kog kluba Belišće, proglašena je 
perspektivnom mladom sporta-
šicom za 2019. godinu.
Najboljom sportašicom grada 
Belišća u 2019. godini progla-
šena je Lana Loknar,   odboj-
kašica Odbojkaškog kluba Beli-
šće, a Marko Jelkić, predstavnik 
Kajak kluba Belišće, već četvrti 
put proglašen je najboljim spor-
tašem grada Belišća, ovaj put za 
2019 godinu!  Najboljoj sporta-
šici u 2019. godini Lani Loknar 
na kraju je svečanosti prigodnu 
plaketu i priznanje uručio pred-
sjednik Gradskog vijeća Dario 
Fletko, a najboljem sportašu u 
2019. Marku Jelkiću prigodnu 
plaketu i priznanje uručio je za-
mjenik gradonačelnika Belišća 
Domagoj Varžić.  
 Na svečanosti su, uz proglaše-
nje najboljih sportaša, kolektiva, 
sportskog djelatnika i najper-
spektivnijih sportskih nada, do-
dijeljena i druga posebna i vri-
jedna priznanja. Na prijedlog 
Zajednice športskih udruga gra-

da Belišća, ovogodišnju plake-
tu za izniman doprinos razvoju i 
promociji sporta dodijeljenu od 
Športske zajednice Osječko-ba-
ranjske županije za 2019. godinu 
kao zaslužni pojedinac primio je 
Slobodan Soldo, član Hrvatskog 
planinarskog društva Belišće. 
Plaketu mu je uručio glavni taj-
nik Športske zajednice OBŽ-a 
Dubravko Ižaković. 

Priznanja 
klubovima 
Tijekom večeri prigodne plake-
te i priznanja za dugogodišnje 
uspješno djelovanje i rad dodi-
jeljene od Zajednice športskih 
udruga grada Belišća i Šport-
ske zajednice OBŽ- a, u ime 
svih predstavnika i članova klu-
ba, primili su Zdenko Glasovac, 

Dobitnici priznanja i nagrada za sportske uspjehe u prošloj godini

Najbolja sportašica grada Belišća u 2019. godini 
Lana Loknar     Marko Jelkić najbolji je sportaš grada Belišća
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I prošla godina obilovala je izuzetnim sportskim rezultatima 
i postignućima

PROGLAŠENI NAJUSPJEŠNIJI SPORTAŠI 
GRADA BELIŠĆA U 2019. GODINI

predsjednik Odbojkaškog kluba 
Belišće - za 50. obljetnicu dje-
lovanja i rada kluba, predsjed-
nik Kajak kluba Belišće Stjepan 
Krznarić za 70. godišnjicu dje-
lovanja i rada kluba i predsjed-
nik Nogometnog kluba Belišće 
Ivan Jurković za 100. obljetni-
cu uspješnog rada i djelovanja 
kluba. Također, seniorska ekipa 
Nogometnog kluba Belišće zbog 

ostvarenih je iznimnih rezultata 
dobila i plaketu – pehar koji joj 
je dodijelio Izvršni odbor ZŠU-
a grada Belišća. 
Tradicionalnu zahvalu u ime na-
građenih ovaj je put čast i prili-
ku imao uputiti dobitnik plakete 
Športske zajednice OBŽ-a Slo-
bodan Soldo. Završne riječi na 
svečanosti izrekao je predsjed-
nik Zajednice športskih udruga 

Milan Zamaklar te je zahvalio 
svima koji su sudjelovali i nazo-
čili svečanosti i svečanom pro-
gramu. Također je rezimirao 
sportsku 2019. godinu, koja je, 
kako je istaknuo, bila izuzetno 
bogata sportskim događajima, 
ali i rezultatima.
- Za to su zaslužni naši sporta-
ši! No prije svega bih zahvalio 
Gradu Belišću, na čelu s grado-
načelnikom Dinkom Burićem, 
njegovim suradnicima i svim 
članovima Gradskog vijeća, što 
su prepoznali sport kao brend 
našeg grada. Naši sportaši su 
kroz svoje rezultate, posebno u 
2019. godini, na pravi i primje-
ren način, vratili to što je grad 
izdvojio znatna financijska sred-
stva za sport! - u izjavi za medi-
je zaključio je Milan Zamaklar. 
Prigodne glazbene točke ima-
li su članovi Zabavnog orkestra 
Amaterskog kazališta Belišće 
zajedno sa solisticama Norom 
Pastulović, Andrejom Kristić i 

Višnjom Mihaljević, solistima 
Zvonimirom Ivekovićem, Mar-
kom Glavicom i solistom na tru-
bi Adalbertom Gyerekom Be-
lom.

Nagrada kanuistima
Na svečanom proglašenju naj-
uspješnijih sportaša i sportskih 
kolektiva Osječko-baranjske žu-
panije i Grada Osijeka za 2019. 
godinu, održanom u Hrvatskom 
narodnom kazalištu u Osijeku 
u petak,  24. siječnja, u organi-
zaciji sportskih zajednica Gra-
da i Županije te Glasa Slavoni-
je, među dobitnicima vrijednih 
priznanja bio je i naš poznati 
kanuistički tandem Marko Jel-
kić i Petar Ivić! Predstavnici Ka-
jak kluba Belišće postali su po-
nosni vlasnici Nagrade “Sokol”, 
koju su dobili zbog iznimnih po-
stignuća u sportu u 2019. godini.

Dajana Petovari

Marko Jelkić najbolji je sportaš grada Belišća

Fran Sinković iz Streljačkog društva 
“Belišće” proglašen je perspektivnim 
mladim sportašem u 2019.

Predsjednik Nogometnog kluba Belišće Ivan Jurković primio je 
priznanje za 100. obljetnicu uspješnog rada i djelovanja kluba

Sudionici tradicionalnog proglašenja najboljih u sportu
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Hedlov rukopis

Važna, potresna izložba 
o stradanju Židova

Posljednjeg dana ovogodišnjeg si-
ječnja, u petak, zatekoh se u pred-
vorju belišćanske gradske uprave. 
Vidim grupu osnovnoškolaca s nji-
hovim profesorom, pažljivo ga slu-
šaju. Govori im o holokaustu, okru-

žen potresnim fotografijama iz nacističkog logora 
u Auschwitzu, izloženima u foajeu. Većina te dje-
ce, vjerujem, možda je prvi put čula njima stranu 
i do tada nepoznatu riječ: holokaust. Ovdje u veli-
kom ulaznom prostoru gradske uprave sada su zor-
no, na izloženim fotografijama i opisima ispod njih, 
mogli shvatiti pravo, gorko značenje te riječi. Četi-
ri dana prije toga, u istom tom prostoru, predvorju 
uprave Grada Belišća, bio sam na otvorenju izlož-
be u povodu Međunarodnog dana sjećanja na ho-
lokaust i obilježavanja 75. godišnjice oslobođenja 
Auschwitza. I tada je ondje bilo podosta učenika, 
ali kako to obično svagdje biva, prije otvorenja na-
zove se direktora škole i zamoli da pošalje jedan 
razred, onako za svaki slučaj, da dvorane ne bude 
poluprazna. I da na otvorenju te izložbe nije bilo 
djece, prostor bi bio popunjen, zanimanje je bilo 
veliko. No ono što me oduševilo bilo je kad sam u 
petak, 31. siječnja, u prijepodnevnim satima, vidio 
ondje učenike jednog razreda. Znači, netko se po-
brinuo da djeca nauče značenje riječi holokaust, da 
na izložbi vide kako je u praksi izgledalo “konač-
no rješenje židovskog pitanja’’ (die Endlösung der 
Judenfrage), o čemu do tada, kao i većina njihovih 
vršnjaka, možda ništa nisu znali. 

Nemir, strah, užas
Bilo je lijepo vidjeti da izložba, u organizaciji Gra-
da Belišća i Židovske općine Osijek, nije postavlje-
na tek tako, forme radi, da se zabilježi kako je, eto, 
i Belišće dalo svoj doprinos 75. obljetnici oslobo-
đenje Auschwitza; bilo je lijepo vidjeti da nije za-
tvorena čim je otvorena. Ne doslovno, nego ona-
ko kako to ponekad i ponegdje zna biti: čim završe 
govori, čim se izložba svečano otvori, čim se ugase 
reflektori i kamere, više nitko za nju ne mari. Beli-
šćanska izložba o holokaustu, uvjerio sam se, imala 
je svoj život. I time ispunila svrhu, odigrala važnu 
ulogu da se djeci objasne strahote nacizma, jer baš 
kao što je na otvorenju rekao Dragutin Kohn, taj-
nik osječke Židovske općine, danas, nažalost, svje-
dočimo opakim pokušajima revizionizma u kojima 
se ne samo negira zločinačka ćud nacizma, nego, 
nerijetko, i veličaju njegovi glavni protagonisti. Hr-
vatska u tome, nažalost, nije iznimka. Početkom 
osamdesetih prošao sam kroz željeznu kapiju na 

 l Belišće se ne stidi svojih Židova, 
niti niječe njihove zasluge; 
naprotiv, s ponosom ističe sve 
ono što su učinili za svoj grad, 
ostavivši u njemu brojne tragove 
koje se ne uništava, nego pažljivo 
čuva, štiti i o njima se brine

čijem je vrhu pisalo Arbeit macht frei (rad osloba-
đa) i pomislio kako sam rođen pod sretnom zvi-
jezdom, za razliku od onih koji su ovuda, obilježe-
ni židovskom zvijezdom, prolazili prije četrdesetak 
godina. Tih nekoliko sati u Auschwitzu nikada ne-
ću zaboraviti: potresne fotografije, dokumenti, ori-
ginalni predmeti zatečeni u logoru smrti nakon što 
je oslobođen, nešto su najstrašnije što sam vidio u 
životu. Sjećam se potresnog prizora goleme hrpe 
naočala, naočala koje su pripadale ljudima skon-
čalim u plinskim komorama, ubijenim samo zato 
što su bili Židovi. Mnogo godina poslije, borave-
ći u Izraelu, osjećao sam podjednak nemir, strah i 
užas, razgledajući u Jeruzalemu, na zapadnoj padi-
ni Brda sjećanja, Yad Vashem, izraelski memorijal-
ni centar posvećen žrtvama holokausta. Ali osjećao 
sam i stid vidjevši mjesto na kojem svjetski državni-
ci polažu vijence u spomen žrtvama genocida nad 
Židovima, osjećao sam stid što se ondje, na popi-
su najstrašnijih nacističkih koncentracijskih logora, 
nalazi i jedan u mojoj zemlji, onaj u Jasenovcu. A 
stid sam osjećao ponajviše jer je, baš kao što re-
če Dragutin Kohn, i danas, u mojoj zemlji, nemali 
broj onih koji niječu zločine hrvatskih nacista, usta-
ša. Jednako loše osjećao sam se i u Amsterdamu, 
svrativši u muzej Anne Frank, židovske djevojčice 
koja je u ožujku 1945. umrla u nacističkom logo-
ru Bergen-Belsen, ne dočekavši dolazak saveznika 
koji su onamo stigli 15. travnja 1945. Ali preživio 
je njezin dnevnik, čije sam stranice vidio u kući u 
kojoj se skrivala dvije godine, danas muzeju u ulici 
Prinsengracht 263-265, uz jedan od kanala najve-
ćeg nizozemskog grada.
Strašno je bilo doživjeti i susret s onime što sadr-
ži The Museum of Jewish Heritage, u kojem sam, 
prigodom jednog od boravaka u New Yorku, u sa-
mo nekoliko trenutaka iz idiličnog okružja Battery 
Parka, na vrhu Manhattna, odakle kreću turistički 
brodovi ka Kipu slobode, upao u pravu noćnu mo-
ru slika i dokumenta o stradanju židovskog naroda 
u Drugom svjetskom ratu. A da ne govorim kako 
sam se tek osjećao u Jasenovcu, gdje sam prvi put 
bio kao osnovnoškolac i ostao šokiran, podjednako 

kao i ona djeca koju sam neki dan sreo, dok su u 
predvorju gradske uprave Belišća razgledali izlož-
bu o holokaustu, vidjevši što čovjek može učiniti 
čovjeku. Grad Belišće godinama njeguje prisne od-
nose sa židovskom zajednicom, a za to ima iteka-
ko razloga. Osnivač tog malog i mladog grada je 
obitelj Gutmann, mađarski Židovi koji su područje 
današnjeg Belišća izabrali kao sjedište svoje velike 
green fileld investicije, kako bi se današnjom ter-
minologijom označio njihov pothvat stvaranja in-
dustrijskog postrojenja na praznoj, zelenoj ledini.

Susret Romberga i 
Gutmannovih

Obitelj Gutmann nije izgradila samo, za ono vri-
jeme, tehnološki iznimno naprednu industriju, ko-
ja će puno desetljeća nakon toga, pa i danas, biti 
najveća belišćanska prepoznatljivost, ona je, obitelj 
Gutmann, ulagala i u kulturu i umjetnost, pa se eto 
i danas gradonačelnik Belišća može pohvaliti kako 
je njegov grad, prije Osijeka, imao kazalište. Za-
hvaljujući obitelji Gutmann. 
Gutmannovi su utemeljitelji Belišća i zaslužni su 
što je taj mali grad nadrastao svoje međe, što je ve-
ći, poznatiji, važniji i nadasve ljepši i bolji nego što 
to gradovi slične veličine, na ovim prostorima, mo-
gu biti. Još jedan mađarski Židov, Sigmund Rose-
nberg (umjetničkog prezimena Romberg) prosla-
vio je Belišće, pa čak i englesko izdanje Wikipedije, 
spominje kako je odrastao u Belišću, iako ga ljubo-
morno otima i svojata kao američkog glazbenika. 
Romberg je, skladajući glazbu za mjuzikle i ope-
rete kazalištâ na glasovitom Broadwayu, proslavio 
Belišće, ali taj grad itekako mu se znao odužiti. Či-
ni to i danas. U svježem mi je sjećanju sjajni glaz-
beno-scenski kolaž “Romberg - život i glazba’’, u 
Palači Gutmann, gdje su se prošle godine, na sim-
boličan način, sreli najpoznatiji belišćanski Židovi 
– Romberg i Gutmannovi.
Belišće se ne stidi svojih Židova, niti niječe njihove 
zasluge; naprotiv, s ponosom ističe sve ono što su 
učinili za svoj grad, ostavivši u njemu brojne trago-
ve koje se ne uništava, nego pažljivo čuva, štiti i o 
njima se brine. Izložba postavljena u predvorju be-
lišćanske gradske uprave, siguran sam, nije postav-
ljena samo zato što, eto, cijeli demokratski svijet 
obilježava godišnjicu holokausta, nego i zbog toga 
što Belišće, s puno razloga, prema Židovima ima 
poseban odnos. 

Drago Hedl



24 siječanj 2020.
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